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-I . fi.SU popłacona ryczałte; f L w o r c ,  ś r o d a  2  s i e r a n ia  1 9 3 3 R o k  1 2 3

GAZETA LWOWSKA
wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowlai
oez doręczenia do domu miesięczuie zt.

.......................zł.z dostawą do domu . . . .

ne prowincji i
r, przesyłką pocztową . . . 
za granicą .............................

zł.
zł.

5 -
ft-aO

5  3 0  

8  —

T e l e f o n y :  
R fi D A  KC JI 

2 7 ,  7 1 - 0 2

ADMINISTRACJI
14- 27.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: 

LWÓW, Oi, ZIMUkOWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje 
otwarte wolne od opłaty. 

Rękopisów nadesłanych uie zwraca się.

C E N A
NUMERU

20 S T .

Cany ogłoazert:
Im 1 w iersz m ilim etr. (6»/f c m . szer.) w zw ykłych o g w w  
•iłach g r .  5 0 , w i .a d ts ła n e m  i w n e k ro lo g a ch  gr« 10, 
w k ro n ice , rep ektu ar, d zia ł g o sp o d a rcz y , p aski w te k śc ie  
g r  W , pod nagłów kiem  na p ierw szej s tro n ie  s f . 1 * - »  Z& 
jedn o iło w o  w drobn ych o g ło sz e n ia ch  g r -  lflf kupno  
i sprzedaż sło w o  gr« 12, m a try m o n ia ln e , k o resp o n d en c je , 
p ry w a tce  s ło w o  g r .  20, d la  p o s a u k u j^ c y c h  p ra c y  g r .  1 . 
Z zastrzeżen iem  m ie jsc  25 p r c .  Zag rań icz . o 50 prc* drożej

Polityczne podróże weszły obecnie 
w  modę. Z prawdziwym zamiłowaniem 
uprawiają je specjalnflbj niemieccy i an
gielscy mężowie stanu. Niemcy podró
żują już od dość dawna; Anglicy prze
jęli ten zwyczaj nieco później. Zwłasz
cza rekord w ilości odwiedzonych sto
lic zdobył — zdaje się Anglik, pan tlen 
person. Że zaś wszelki przykład dniała 
zaraźliwie, przeto obecnie znowu coraz 
częściej słychać o politycznych wę
drówkach jednego z „minoris genfciium“> 
premiera Węgier, pana Goemboes*

Właściwie nie należy go zbytnio 
winić za tę clięć podróżowania. Inicja
tywa wyszła najprawdopodobniej nie 
od niego. Miały wprawdzie W ęgry 
swego robaka, który i oh gryzł w po 
staci traktatu z Triauoii, jednak do
tychczas ten ich robak nic zdołał zbyt 
nio zainteresować reszty świata. Do
piero od pewnego czasu zaczyna się 
mówić, wprawdzie nie o Triauon, ale 
o Węgrzech i to niewątpliwie dodało 
ich pr cm jen owa odwagi do wystąpienia 
ul szerszej widowni politycznej.

Sytuacja Węgier od chwili zakończę 
n a wielkiej wojny jest, prawdę mó 
w ąc, trudna a zarazem miejscami dość 
zagadkowa, czy może nawet paradok 
salna. I tak poprzedni rząd hr. Karo- 
ly ‘ego uchodził powszdcluiię za rząd 
nastawiony na możliwość współpracy 
z Francją. Następnie zmieniło się to 
zasadniczo. Rząd Goeniboesa, zwłasz
cza z chwilą objęcia teki ministra 
spraw zagranicznych przez palia Ka- 
nyę, miał opinię nastawionego ntotyl- 
ko na współpracę z Włochami, ale tak 
że z Niemcami: Niespodziana i niewy
jaśniona pozy ty wnii do dzisiaj wizyta 
Goemboes a w Berlinie potwierdziła to 
Przypuszczenie. Dzłwnem zaś w niej 
było to, że nic stal za nią wcale Rzym, 
bo- podróż ta *wywołała wprost ozię
bienie stosunków włosko - węgier
skich, głównej dotąd bazy dyplomacji 
Węgierskiej.

Równocześnie zaś wywołały w 
“ wiecie poruszenie wiadomości o wło
skim projekcie unji austrjacko - wę
gierskiej. Po obszernych relacjach 
Prasy francuskiej i angielskiej oraz o- 
Stromnj m alarmie prasy małej eaitenly 
2 powodu zaproponowanej, jakoby 
Przez Włochy restauracji Habsburgów 
^  Austrii i na Węgrzech, nastąpiła 
Wkrótce odpowiedź prasy włoskiej, 
która starała się wytłumaczyć, że ca-

alarm jest dziełem „państewek'* ,na 
le'i koalicji i że Włochy tt go rodzaju 
Projektu nie formowały.

Me mniejsza wkońcu o to. Istota ca- 
zagadnienia węgierskiego łączy 

. W właściwie najściślej z  zagadnieniem 
^strjackiem. Co do Austrji, to niemal 
,&d,nomyślnie uzgodniono pogląd, że 
|5 n'eją d]a njej jrZy możliwości: po- 
luKZCn̂ e s‘ę z Niemcami, z Węgrami 
s.b Małą Koalicją. Coraz mniiej widzi 

natomiast możliwości utrzymania 
stanu rzeczy. I oto właśnie

Jcuna z 
Wadziła
"ią.

tyjw,9 Czem tam mówiono, tego oczy- 
O0p. e, dokładnie wiedzieć nie można. 
°świ a S przed wyjazdem z Wiednia 

dczVł dziennikarzom (takie DOŻ©-

GOEMBOES PODRÓŻUJE
obecnie gmalne pogadanki z prasą należą rów- I pińsitwa, które żyły ze sobą tak długo ! pan Goemboes nie powiedział. Docgirialne pogadanki z prasą należą rów

nież do przyjętego ceremoniału), że o- 
maw.ianp sprawy gospodarcze a 'także 
i „inne zagadnienia, obchodzące- dwu

ósfwa, które żyły ze sobą tak długo 
w przyjaźni**. Rzecz zrozumiała, że 
uajcickawszem byłoby wiedzieć, jakie 
to były te „inne zagadnienia**. Tego

Kpt. Skarżyński leci do W arszawy.
Start nastąpi! w  poniedziałek rano.

tych trzech możliwości! spro- 
Goembocsa także i do W led-

(Teiefonem  od nas*« go

Warszawa, 31 lipca. (Sz) Z Paryża 
donoszą, że dziś ran-o z lotniska pod 
Boulogne sur Mer kapitan Skarżyński 
wystartował w drogę powrotną do 
Polsk'. Samolot w przepisowem okrą
żeniu lotniska skierował się na wschód. 
Pogoda przy starcie była doskonała.
Nie jest wykluczone, że kot. Skarżyń
ski zatrzyma się na jednem z lotnisk 
niemieckich.

W e środę, o godzinie 4*30 kpt. Ska
rżyński oczekiwany jest na lotnisku,. 
Mokotowskiem.

BezpośueiJnio z lotniska odtedzie on 
samochodem na czele korowodu aut i 
na placu Unji Brzeskiej złoży wieniec

korespondenta.)

przed pomnikiem poległych lotników. 
Następnie korowód aut przejedzie 
przez całe miasto i rozwiąże się przed 
gmachem Aeroklubu. W  Aeroklubie 
Kpt. Skarżyński złoży krótkie sprawo
zdanie ze swego zwycięsLeg-o lotu 
nad Oceanem.

Następnie uda się kpt. Skarżyński 
na cmentarz Powązkowski i złoży tam 
wieniec na grobie ś. p. majora Idziko
wskiego, tragicznie zmarłego w cza
sie przelotu nad Atlantykiem. Wieczo
rem odbędzie się uroczysty bankiet 
wydany przez władze lotnicze na 
cześć lept. SkarżyńsKiego.

Dytyram by na cześć Hitlera
w  artykule Hohenzollerna.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 31 lipca. (Sz) Z Gdańska 
donoszą: „Danz. Neueste Nachrichten'* 
zamieszczają na naczełnem miejscu 
artykuł o stosunku świata do Niemiec, 
podpisany: „Wilhelm. Deutscher Krou 
Wina*. Artykuł ten. pełen dytyram
bów na cześć Hitlera, odnawia trady

cje cesarskich Niemiec. Nie zawiera oh 
nowych myśu. lecz jest dowodem, że 
rodzina Hohenzollernów nadzieje na 
restauracje monarchii w Niemczech d o  

kłada w ruchu naiodowo-socialiistycz
nym.

Polski wegiel w  drodze do Egiptu.
(telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 31 lipca. (Sz) Dziś opu
ścił pot t gdyński parowiec greek; 
„Okeania** z ładunkiem 683 tonn wę
gla oraz 580 tonn koksu. Ładunek ten 
przeznaczony jest dla Egiptu. Oouścil 
również port gdyński statek zawierają

cy transport 8.000 tonn węgla dla Al- 
■gieru. Pozd-fem w dniu dzisiejszym wy 
mszył z portu gdyńskiego statek duń
ski, wiozący 1.790 tonn cukru dla Le
ningradu.

„inflacja byłaby zguba Francji
Daladier zaprzecza pogłoskom  o dewaluacji franka.

(Telefonem od

Warszawa, 31 lipca. (Sz) Z Paryża 
donoszą: Premier Daladier wziął wczo 
raj udział w uroczystościach na cześć 
Wilhelma Milczącego w Orange.

Piodczas bankietu, Daladier wygłosił 
przemówienie, w którem poruszył głó 
wne zagadnienia chwili bieżącej. Mię
dzy inneimi wystąpił Daladier w spo
sób zdecydowany przeciw wszelkim

naszego korespondenta.)

zepogłoskom o inflacji, nodkreślając, 
polityka inflacyjna byłaby zgubą Fran
cji. Stałość kursu waluty francuskiej 
będzie utrzymana i nie może być mo
wy o dewaluacji franka- Przy zwal
czaniu trudności natury finansowej nie 
należy jednak zapominać o trudno
ściach gospodarczych. Sprawy te nie 
mogą -być rozwiązane oddzielnie.

pan Goemboes nie powiedział. Dodał 
tylko znamienne zdanie: „Wszyscy
życzymy sobie spokoju. Pragniemy 
przeprowadzić rewizję traktatów w 
drodze pokojowej**.

Rozmowa o „rewizji traktatów** nie 
musiała otworzyć chyba dla Węgruw 
szerokich perspektyw. Bo taka rewi
zja w edycji wiedeńsko - budapeszteń
skiej, nie może wyglądać inaczej, jak 
w  formie zwrotu Węgrom duść zna
cznego stosunkowo terytorium, przy
znanego Austrji traktatem w  Trihnou. 
Wątpliwe pytanie, czy dr. DoMfuss, 
który po sukcesach londyńskich i pa
ryskich a przy silnem poparciu Włoch, 
wyrósł dziś na arenie międzynarodo
wej na osobistość, o wiele znaczniej
szą od swego węgierskiego kolegi, o- 
kazywał dużą skłonność dla iak;chś 
rewizjonistycznych debat.

Pospieszył przeto pan Goemboes 
czemprędzej do Rzymu, by tam podzto 
lić się prażeniami ze swej wiedeńskiej 
w izyty. 1 tu mówiono o „ważnych za
gadnieniach*', o konsekwencjach zbli
żenia francusko - włoskiego, o możli
wości zastosowania do Węgier paktu 
czterech. Żalono się; niewątpliwie 
także na Niemców, którzy zajmując 
zdecydowanie rewizjonistyczne stano
wisko, mówią jednak sta'e tylko o re
wizji traktatu wersalskiego a zaporni 
uają zupełnie o traktacie w  Trianon. — 
Zapominają o tern, że sami stracili tyl
ko dwudziestą część swego terytorium, 
podczas gdy W ęgry straciły dwie 
trzecie. Że Niemcy pragną rozgrywki 
tylko z jednym przeciwnikiem, a W ę
grzy mają ich cały szereg. Niejedno 
słowo oburzenia musiało też paść z 
ust premiera Węgier w kierunku ma
łego kanclerza Austrji. Premier Musso- 
lini zaś inajprawdopodobntoj w dal- 

.szym ciągu zwracał uwagę na koncep
cję współpracy austro - węgierskiej. 
Tłumaczył, że i Francja nie będzie te
mu zasadniczo przeciwną, bo domaga 
się jedynie, by stworzyć się mający 
blok austrjacko - węgierski wszedł nie 
zwłocznie w kollaborację z Małą Ko 
alicją.

I pan Goemboes razem z panem Ka- 
nyą nie wiedzą, mimo objechania spo
rego kawału świata, co będzie z nimi 
dalej i jak właściwie mają posiupić. W ’ 
dzą tylko, że inicjatywa wypada zwol
na z ich ,rąk i że ma ją w rękach w  tej 
chwili raczej Austria. Ona ma prze
cież do wyboru dużo możliwości. W ę
gry mają tyiku dwie: z Austria albo z 
Niemcami. A skoro — iak to powie
dziano — W ęgrzy widzą, że pakt czte
rech nie może służyć za narzędzie po
lityki rewizyjnej Węgier, nyjchęine 
rzuciliby się w objęcia Niemiec. Więc 
w objęcia Austrji? Ale cóz ona mo 
że im ofiarować?

A jednak najważniejszem może dziś 
zagadnieniem całej polityki środkowo
europejskiej jest Kwestia, czy Buda
peszt nóidzie za głosem Rzymu a więc 
skieruje się ku Austrii, ozy też za gło
sem Berlina, Pan Goemboes sam jed
nak itegr* zagadnienia nie rozwiąże, a 
najprawdopodobniej przy jego rozwią
zaniu będzie miał wogóle wpływ mini
malny.

 o-----



2 Nr. z dnia 2 sierpnia 1933.

Za  raka cena przystąpiła K a n a d a j Najniższy od r. 1883 urodzaj zb oża
do bloKu szterltogow ego.

Londyn, 31 liipca. (PA T ) Dziś ogło
szona została emisja nowej 4 proc. po- 
życźfti brytyjskiej dla Kanady w  w y
sokości 15 milionów dolarów.

Pożyczka ta ujawnia kulisy politycz
ne wydarzeń, jakie zaszły miedzy W. 
Brytanją a Kanadą pod koniec konfe
rencji ekonomicznej w  ub. tygodniu. 
Deklaracja imperialna, podpisana przez 
delegatów W . Bryitanji, Kanady, Au
stralii, N. Zelandii i Indii co do wspól
nej taktyki walutowej w oparciu o 
funt szterling, wywołała pewne zdzi
wienie, albowiem znana była zale
żność finansowa Kanady od N. Jorku. 
Kanada wyraźnie dążyła w kierunku 
związania funta szterlinga z dolarem.

Obecnie sytuacja się wyjaśniła. Za 
cenę niezwykle korzystnej pożyczki

długoterminowej Kanada zgodziła się 
złożyć swo.i podpis na deklarfflj go
spodarczej i finansowej solidarności 
imperialnej. Jest to pierwsza pożyczka 
angielska d'a Kanady od r. 1913.

w  Stanach Zjednoczonych.
Londyn, 31 lipca. (PAT) Amerykań

ska statystyka oficjalna stwierdza, ze 
urodzaj pszenicy w  tym roku jest o 
wiele gorszy niż w latach poprzednich, 

W  ub. roku zmór pszenicy wyniósł

Niemiecki „sport obronny".
Essen, 3! lipca. (PAT ) Przy u ni w er 

■sytecie koPftństfim powstał specjalny 
instytut „Wehratnt“ . którego zadaniem 
jest pogłębianie j uzupełnianie tak zwa 
nego sportu obronnego wśróo młodzie 
ży  szkolnej.

Program instytutu przewiduje spe 
cjaluy cyki wykładów dla akademi

Iców wygłaszanych przez oficerów 
Reiehswehry. Pierwszy wygląd wygło 
sił rotmistrz Ley, podkreślając, że wo 
btz tego, iż Niemcom odebrano mo 
żność materialnych zbrojeń, muszą się 
one zbroić moralnie, muszą zwłaszcza 
wśród młodzieży wzbudzić ducha o- 
bronnego.

Bojówki niemieckie uprowadzają ludzi
z  terytorjum  Zagłębia Saary.

Warszawa, 31 lipca. (&z) Z Genewy j 
donoszą: Sekretarz generalny Ligi Na 
rodów otrzymał od prezydenta komisji 
rządzącej Zaglefra Saary telegram na 
stępującej treści:

Komisja Rządząca Zagłębia Saary 
prosi Sekrenaiza Generalnego Ligi Na
rodów o zakomunikowanie Radzie Li
gi Narodów treści telegramu, które 
wystosowała Komisja Zagłębia Saary 
do Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
w Berlinie:

„Komisja Rzadzaoa Zagłębia Saary 
ma zaszczyt zawiadomić Minister
stwo Spraw Zagranicznych Rzesz v nie

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

mieckiej, że wieczorem w, dniu 22 lip
ca trzej mieszkańcy Saary. zamieszka 
li w  Hamburgu, zostali napadnięci na 
terytorium Saary przez grunc napast
ników. przybyłych z Niemiec, i pod 
groźba użyoia siły uprowadzeni do 
Niemiec. Jeden zc świadków strażnik 
na granicy niemieckiej, oświadczył, że 
sa oni obecnie trzymani w Kaiserslau- 
ten. Nazwiska uprowadzonych brzmią: 
Jan Jene lat 33. Elżbieta Lutz lat 43. 
zapisana w księgach ludności Montbur- 
ga .iako osoba narodowości francu
skich i jej svn Ferdynand Lutz lat 27, 
tej samej narodowości. Brat tego I 8

statniezo, Józef Lutz. bvł aresztowany 
przez poiicie niemiecka w dniu 29-go 
czerwca w bezpośredniem sąsiedztwie 
granicy, prawdopodobnie zc wzglę
dów 'politycznych. Komisja Rządząca 
zakłada przeciw tym faktom ostry pro 
test i prosi Rząd niemiecki, aby ze
chciał uprowadzonych wypuścić na 
wolność. Ponadto Komisja prosi o mdż 
liwie najszybsze zawiadomienie jej o 
sankcjach, jakie beda zastosowane wo 
bec sprawców napadu. Komisja rezer- 

1 wuje sobie prawo żądania odszkodo- 
j wauia dla uprowadzonych.'*

—  o-----

"20 mili. biMdi. w roku biez. zaś 4% 
mil], buszli. Jest to namiższy stan z>b:o 
i ów pszenicy od r 13S3. Po raz pierw 
szy od kilkudziesięciu lat po wstaje mo 
żliwość. że zbiory pszenicy beda niż
sze od konsumcti wev.-netrzn*j. i ze 
przeszło 300 mdi. bu szli. leżących .iako 
zapasy zeszłoroczne. będzie w zinacz- 
nei części zużyte w  kraju.

Ten stan zbiorów pszenicy ułatwi., 
oczywiście powszechne rozwiązanie 
zagadnienia produkcja., zbytu i cen 
Pszenicy.

Nadużycia kasow e 
w  21 pułku piechoty.

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca. (Sz) W  tych 
dniach z polecenia wojskowych władz 
śledczych aresztowany został płatnik 
21 p. p.. stacjonującego w Warszawie, 
por. Gadomski, którego osadzono w 
więzieniu. Jednocześnie zawieszony 
został w czynnościach major Szymo- 
uiewski. zastępca dowódcy pułku.

Powodem aresztowania por. Gadom 
skiego było wykrycie poważnych nad 
użyć kasowych. Przed kilku tygodnia
mi organa kontroli zarządziły rewizię 
ksiąg kasowych pułku i stwierdziły 
poważne braki i niejasności, a co naj
ważniejsza brak dowodów kasowych 
na wydatkowanie 20.000 zł. Por. Ga
domski oświadczył, żc kwit na te pie
niądze istnieje, tylko musi go odszu
kać. Istotnie już nazajutrz dokument 
taki został przedstawiony. Wypadek 
ten zaprotokowano wraz ze szczegó
łowym opisem kwitu.

Gdy w. miesiąc później za rządzono 
pono\vma kontrole ksiąg kasowych buł 
ku. stwierdzono brak nowych 20.000 
zł. Por. Gadomski dostarczył na po
krycie tej kwoty tego samego kwitu, 
co poprzednio. Wskutek tego nastąpiła 
szczegółowa rewizja wszystkich ksiąg 
kafowych. Ujawniono bruk 65.000 zł.

Por. Gadomski Przyznał sie do nad
użyć i oświadczył, że przekraczają 
one 100.000 zł.
• W tej chwili prowadzi się dalsza re
mizie ksiąg. Przypuszczać można, że 
nadużycia sięgają wyższej sumy, gdyż 
popełniane były od lat kilku.

D ’

Pokaźne zmniejszenie wydatków
sam orządu terytorialnego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca. (Sz) Z przedsta 
wionych nadzorczym władzom admi
nistracyjnym budżetów samorządo
wych wynika, że na •tejenię Państwa 
nastąpiło znaczne zmniejszenie wyda
tków administracyjnych samorządu 
terytorialnego.

W  budżetach na r. 1932/33 zmtiie5- 
szenie wydatków administracyjnych 
wynosi w  województwach centralnych 
dla gmin wiejskich 15 proc., dla miast 
19 proc., dli a powiatowych związków 
komunalnych 13 proc. W  wojewódz
tw ie  wschodnich obniżka ta wynosi 
id la gmin wiejskich 21 proc., dla miast 
22 proc., dla powiatowych związków 
komunalnych 19 proc. W  wojewódz

twach zachodnich obniżka dla gmin 
wiejskich wynosi 20 proc., dla miast 

| 3 proc., dla powiatowych związków 
komunalnych 24 proc.

W  wojewódzi wach południowych 
zmnśeijsizenie wydatków administracyi 
nyoh wynosi dla gmin wiejskich 14 i 
proc., dla miast 21 proc., zaś dla po
wiatowych związków komunalnych 12 
proc.

W fa lze  nadzorcze stwierdziły, że 
wiele wydatków samorządu terytor
ialnego znalazło się obecnie na pozio
mie z roku 1926 lub poniżej tego pozio 
mu. Wzrost wykazują jedynie wydat
ki na opiekę społeczna, co jest zjawi
skiem kryzysowem.

Rozbrojenie „niebieskich ko szu l".
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 3J lipca. (Sz) Z Dublina 
donoszą, że premier De Valera rozpo
czął energiczną akcję przeciw irlandz
kiej orgaiuzacń faszystowskiej niebie
skich koszul.

Policja przeprowadziła szereg rewi- 
zyj i skonfiskowała zapas broni nale
żącej do organizacji. Rozbrojenie „nie

bieskich koszul" odbyło sie bezincyden 
tćw. Konfiskując broń. policja wydała 
jej posiadaczom zaświadczenia o kon
fiskacie. Kilku wybitnych członków Bk 
ganizacji faszystowskiej stawiało opór. 
U szefa organizacji gen. 0 ‘Duffy‘ego 
rewizji me przeprowadzono.

ZNÓW SAMOBÓJSTWO WIEŻMA  
W  MFMCZECH.

Berlin, 31 lipca. (PA T ) Z Reohlinghau 
sen donoszą, że w gmachu prezydium 
policji popełnił samobójstwo, wyska
kując z okna drugiego' piętra komuni
sta Ferding, aresztowany pod zarzu
tem zdrady stanu.

Anglia nie zm niejszy swej floty.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca. (Sz) Z Londynu 
donoszą: Pierwszy lord admiralicji sir 
Bnlton Man oświadczył w przemowie 
niu wygłoszeniem w  Bat row. że nie 
może być mowy o dalszem zmniejsza
niu,, floty, . angielskiej. Rmszny koszt

utrzymania marynarki wynosi zale
dwie 2‘5 proc. wartości angielskiego 
handlu zamorskiego. Silna flota jest 
gwarancja bezpieczeństwa imperjum 
oraz pokoju, nietylko dla Anglii, ale 
dla całego świata.

Kongres esperantystów .
Berlin, 31 lipca. (P ^ T ) W  niedziele 

otwarty został w Kolonii XXV świra - 
łowy kongres esperantystów. w  któ
rym bierze udział około 1000 delega
tów, z 32 krajów.

Wielki hotel zniszczony 
wybuchem e krazytu .

Praga, 31 lipca. (PA T ) Dziś rano 
Brnie Mora wskiem wybuch o olbrzy 
miej sile spowodował zniszczenie wiel 
kiego 4-piętrowego hoteiu „Europej
skiego" położonego w śródmieściu. 
Wszystkie szyby i okna wystawowe 
w dużym promieniu zostały wysadzo
ne z ram. Dotychczas z pod gruzów 
gmachu wydobyto zwłoki iedne.1 kobie 
ty i dziecka. Zachodzi obawa, że ofiar 
jest więcej.

Wybuch uczynił w mieście olbrzy
mie wrażanie. Krążą najrozmaitsze po 
głoski na temat przyczyny eksplozji. 
Wyniki śledztwa stwierdzają, że do 
wysadzenia hotelu w powietrze użyty 
był ekrazyt.

Fala upałów  w  Stanach 
Zjednoczonych.

(Telefonem  cd naszego korespondenta.)

Warszawa, 3j lipoa. (Sz) Z Nowego 
iJorku donoszą: Wschodnie stany U. 
S. A nawiedzone zostały falą gwałto
wnych upałów. W  niedzielę termometr 
wskazywał 44 st. C. Temperatura ta 
jesr 'pa.!wyższą od r. 1917. Dwa milio
ny mieszkańców ,spędziły cala medzie 
le na wybrzeżu, chłodząc s.fe w  w o
dzie. Na ulicach zmarły 4' osoby wsku 
tek porażenia słonecznego, zaś kilka 
naście osób poważnie zasłabło. Kilka 
osób utonęło w czasie kąpieli.

Aresztow anie pięciu p ro w o 
ka to ró w .

Katowice, 31 lipca. (FAT) Dyreksia 
policji, w Kroi. Huci(e aresztowała dz ś 
pięciu m łodych  ludzi, którzy zorgani
zowali sie w celu z nisz wen i a pomni
ków Nieznanego Powstańca w fcilku 
miastach na Górnym Śląsku. Areszto
wani przyzna!' się do zamiaru wysa
dzenia pomników w  Krók=wskiei Hu- 
ciie, Lipinach i Brzozowcach, poczem 
zamierzali zbiec do Niemiec. Dalsze, 
dochodzenia w  ts ku.

Wypadek na Dworcu Głów nym
Dyrekcja P.KP we Lwowie komuni- 

kuje: Dnia 29 bm. o godz. 3 wvdar.zył 
sio na Dworcu toWbrowy m (S we Lwo 
w ie wypadek starcia się dwu mane
wrujących taborów, z których Jeden 
tvrzybvł zc Stanisławowa, iako dog:id 
towarowy Nr. 95n2lA.

Wskutek starcia sie tych ta bor 
manewrowych wykoleiły sie dwa wa
gony. Szkoda powstała na skutek W  
padku jest nieznaczna. Z personelu ko 
lejowego nikt nie ucierpiał. Przerw)' 
w  ruchu nie było.

Podana w niektórych dziennikach 
wiadomość q nzefcomem zderzeniu s!c 
pocfiągiu osobowego z towarowym 11 ic 
odtpo wjada prawdzie.
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kadzić może wielu, rzgdzść tylko jeden**.•9

Zasadę ograniczania ciał zbiorowych 
w dziedzinie administracji publicznej, 
głoszoną w dobie rewolucji francuskiej, 
i wprowadzoną na większą skalę na 
ziemiach polskich po raz pierwszy 
przez Napolcuiita za czasów Księstwa 
Warszawskiego, przyjęła odnośnie do 
zarząau miasta i gminy wiejskiej no
wa ustawa samorządowa.

Co się tyczy w szczególności miast, 
to przed 13 lipca b. r. magistraty miast 
na ziemiach b. zaborów rosyjskiego i 
pruskiego urzędowały w sposób kole
gialny, t. zn. że uchwala musiała być 
powzięta przez grono ludzi, wchodzą
cych w skład magistratu. Z tego wzglę 
du każda sprawa, nawet najpdniejsza, 
musiała być omawiana na posiedzeniu, 
pi^yc^em trydno było ustalić, kto za 
daną uchwałę ponosił odpowiedzial
ność, gdyż prezydent wzgl. burmistrz 
zasłaniał się uchwałą kolegium magi
stratu, którego skład był zmienny, 
nadto o wyniku decydowało głosowa
nie, na które często wpływał zbieg 
takich czyj innych okoliczności.

Nowa ustawa, aczkolwiek utrzymuje 
zarząd miejski, składający się z paru 
osób, a więc utrzymuje kolegjumŁ to 
jednak przeważną większość spraw, 
zwłaszcza bieżących, powierza do za
łatwienia prezydentowi lub burmistrzo
wi. W  ten sposób, działalność jedno
osobowa prezydenta lub burmistrza bę
dzie sprawniejsza i ryclilejsza. niż do
tychczasowa działalność kolegjalna, 
pozatem będzie łatwiej ustalić odpo
wiedzialność tej jednej osoby, niż do
tychczas odpowiedzialność kolegjum.

Dłuższa obserwacja metod pracy w 
związkach samorządowych wskazuje, 
że ciała kolegialne umieją stanąć na 
wysokości zadania, gdy oczekuje się 
od nich przedyskutowania i przemy
ślenia zagadnień ogólniejszych, wymia 
ny poglądów i zakreślenia pewnych 
wytycznych gospodarki, natomiast te 
same ciała stają się narzędziem cięż- 
kiem i nieudolnein, a co najgorsze ma
ło odpowatedzialnem, gdy chodzi o dzia
łanie nazewnątrz, rozstrzyganie kwe- 
styj praktycznych, powzięcie szybkiej 
decyzji itp. To też nowa ustawa za
strzega dla organów kolegialnych przy 
gotowywanie wszelkich wniosków na 
rade miejską, ustalanie sposobu wyko
nania ważniejszych uchwał tej rady 
oraz szereg spraw, które wymagają pe 
wnej wzajemnej kontroli i wszechstrom 
niejszego rozważenia. Pozatem cały 
zarząd sprawami miejski e-mi sprawuje 
jednoosobowo prezydent lub burmistrz 
miasta.

W  tych warunkach całe kierowni
ctwo bieżącej administracji i gospodar
ki miejskiej spoczywa w ręku przeło
żonego zarząau miejskiego, który po>- 
n°si za to kierownictwo osobistą od
powiedzialność. Jednosoibowio także 
Prezydent lub burmistrz załatwia 
Wszelkie czynności wykonawcze 
Xl 'adz państwowych, jak również orze

Rewizje u Dookmacfcerów.
(Telefonem od naszego korespondenta.) 

Warszawa, 31 lipca. (Sz) W  ciągu 
_wóch ostatnich dni policja warszaw

k a  Przeprowadziła re wizie u btrók- 
'.^cherow warszawskich i w rezulta- 
ęje ich, aresztowała znanego bookma- 
\v6 a (Murawskiego, oraz skonfisko- 

Ma kwotę 7.000 zł., zarobioną nie- 
2ciwie przez bookmacherów na
'czach,

r^^chodzeinia ustaliły, że bookmachc 
\\j' Srasujący wśród mieszkańców 

rszawy, którzy chcieliby grać na
Srąf^k^ch łódzkich, nie w j  płaca ja w y 
jtj; e,J vvecile totalizatora. W  ostatnich

zwyciężył w wyścigach łodz
ią ln ' Zw* fbks. Totalizator wypłacał 
igy zł. 250 zł., jednakże bookmoelie- 
“Uto,^ rszawscy płacili swym kli- 
Sztę , t5rlko po 70 zł., zagarniając re- 

°  swych kieszeni.

ka w charakterze władzy administracji 
ogólnej w  zakresie, w jakim władza ta 
jest powierzona organom samorządom 
wym.

Ponadto przewodnictwo na oosiedze 
niach Rady miejskiej sprawować bę
dzie prezydent lub burmistrz. Skaso
wanie w ten spusób instytucji odrębne 
go przewodniczącego Rady miejskiej, 
zbjiży do siebie Radę i Zarząd, oraz 
usunie tarcia pomiędzy temi organami, 
które powstawały często stąd. że prze 
wodniezący Rady i kierownik Zarzą
du reprezentowali interesy niezawszc 
ze sobą zgodne. W  rachubę pod oma
wianym względem wchodzi, ze kiero
wnik Zarządu (prezydent, burmistrz) 
styka się stale z zagadnieniami codzien 
nej gospodarki miejskiej i zna dobrze 
jej realne warunki i możności, które

niezawsze pozwalają na uwzględnienie 
postulatów tych, czy innych grup ra
dzieckich, wzajemnie sie przelicytywu 
jacy<3, przewodniczący zaś Rady miej 
skiej, zależny od tych grup, schlebiał 
im często ze szkodą dla interesów -mi a 
sta i dopuszczał do podejmowania 
uchwał, które stwaizały w  praktyce 
dla Zarządu miasta poważne trudności. 
Spostrzeżenia, poczynione na obszarze 
województw wschodnich i południo
wych. gd/ie przewodnictwo na posie
dzeniach Rady miejskiej należało już i 
przedtem do prezydentów i burmi
strzów miast, wykazały, że połącze
nie w jednefii ręku kierownictwa Za
rządu i obrad Rady jest* celowe i leży w 
interesie rzeczowej współpracy oby
dwóch tych organów, a w następstwie 
miasta i jego obywateli H, E.

Wyścig pływacki do Gdyni.
Bydgoszcz, 31 lipca. (KA I ) W  nie

dzielę nastąpiły w Bydgoszczy i w To 
runi,u starty sztafet pływackich do 
Gdyni. Sztafety te beda sie zmieniały 
co 10 kim. N.a ostatnich kilometrach, 
wszyscy pływacy w liczbie kilkudzie
sięciu dopłyną do Gdyni. Ggantyczny 
len w yścg  organizuje Liga Morska i 
Kikmjalna. Pływakom towarzyszy- 
przez cały czas łódź żaglowa, prawdo 
podobnie w sobotę lub w nitdziele za-- 
wodnicy przybędą do Gdyni. W  nocy 
z niedztoli na poniedziałek uczestnicy 
wyprawy nocowali w Chełmnie, w po 
nieflhałek rano zaś wyruszyli w dal
sza drogę do Grudziądza.

DAJ GROSZ 
NA POLSKI CZERWONY KRZYŻ

Drugi marsz protestacyjny Gandhi’ego.
Warszawa. 31 lipca. (Sz) Z Londynu 

donoszą: Gandhi rozpoczyna we w to 
rek nowy marsz protestacyjny na cze
le 32.000 zwolenniKÓw. Marsz ma na 
celu propagandę indywidualnego nie
posłuszeństwa cywilnego. Odbywać

(Telefonem od naszego korespondenta.)

sie on będzie z Ahmedabadu do Ras 
na przestrzeni 40 mil. Ludność miast i 
wsi będzie pu drodze wzywana przez 
Ghandiego 1 jego zwolenników, by 
przyłączała sie do pochodu.

Gandhi liczy się z ewentualnością

aresztowania, o też zapowiedział, by 
w  razie aresztowania go nie przery
wano marszu tak długo, dopóki choć
by jeden uczestnik pochodu pozostanie 
na wolności. Ghandiemu towarzyszyć 
m,a jegp żona.

Projekt zniesienia szeregu gimnazjów
na terenie M ałopolski.

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 3i lipca. (Sz) Jek się do
wiadujemy, Ministerstwo WR. i OK. 
w wykonaniu reformy szkohuctu t śre 
duiego przyjęło zasadę, że nowe g i
mnazja 4-klasowe suładać się będą z
8 oddziałów po 2 oddział/ dla każdej 
ldasy.
Władzę szkolne noszą sie z zamiarem 

skasowania szeregu gimnaziówwMałd 
polsce głównie tam, gdzie na terenie 
jednego powiatu istnieje kilka gimna
zjów, które nie mają dostatecznej licz
by uczniów, aby zapełnić 2 oddziały

w każdej klasie. Likwidacja tego ro
dzaju szkól odbywać się będzie sto
pniowo.

Wobec reformy szkolnictwa ulegną 
dalszej likwidacji seminaria nauczy
cielskie. Likwidacja będzie p rzep no
wa d zona w ciągu 3 lat najbliższych. 
Według nowej ustawy, kandydaci na 
nauczycieli szkół powszechnych koń
czyć będą 4-klasowe gimnazja, a nastę 
pnie specjalne trzyletnie licea, po któ 
rych ukończeniu będą mogli rozpocząć 
pracę zawodową.

N o w y statut Z w . Legionistów
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 liiPca. (Sz) Do nowe
go statutu Związku Legionistów Kol
skich, który wchodzi w życie z dniem 
5 sierpnia b. r.. d łączona jest uchwała 
Zarządu Głównego Związku Legioni
stów w. sprawie obsadzania stanowisk 
prezesów i wiceprezesów Oddziałów 
Związku.

Zarząd Główny na posiedzeniu w 
dniu 7 lutego r. b uchwalił, że stano
wiska prezesów i wiceprezesów Od
działów obejmować moga wyłącznie 
byli legioniści, którzy pełnili służbę w  
pułkach i zakładach fr jutowych. W  
związku z tern Zarząd Główmy nie bę
dzie zatyy erdzał na stanowiskach D>re- 
zesów i wiceprezesów OddziaJów 
członków Związku, nieodpowiadają- 
cych tym warunkom,

Warszawa, 31 lipca. (Sz.) Zarząd 
Główny Legionistów na podstawie u- 
chwab przyjętej dwa lata temu w Cze 
Stochowie na posiedzeniu plenarnem 
Zarządu, zabranająó.i przyjmowania 
do Związku Le&jonlstów na członków 
zwyczajnych osób, które me przeszły 
przez służbę frontowa w Legionach, 
postanowił przy wprowadzaniu Ul* 
wycli leguymaeyj członkowskich w 
okresie od 1 sierpn a do 1 listopada i li
że nowe legitymacje wydawane będą 
wyłączn e byłym Legionistom, co do 
których organizacja posiada dowody 
służby -w Legionach nie krócej niż 6 
miesięcy.

L: W yjątek stanowiią tylko ci b y k  le-
IjtiPflaści. którzy byli rami i ol którzy

przed upływem tego czasu dostali się 
do niewoli.

Pozostali członkowie Związku Le
g ion is tów  zachowują s w e  legitymacje 
aż do dalszego zarządzenia władz ilu*; 
czelm eh.

Ś m ie r te ln y  s t r z a ł  
d o b a n d y t y .

Dnia 30 lipca w nocy w  Iwoniczu 
włamano sie do sklepu Różv Weiss- 
man. Włamywacze, spłoszeni przez 
stróża nocnego, zbiegli w kierunku 
Krosna, unosząc z sobą cześć łupu.

Posterunkowy P. P. Franciszek Pe
ters z Iwonicza, będący w służbie pa
trolowej. puścił sie za mmi w pogoit 
rowerem, a nastę.pn:e samochodem, i 
doi!‘ edzi!t włamywaczy na 7 kim od 
Iwonicza. Na wezwan.e do zatrzyma
nia się złodzieje rozbiegli się. a jeden 
z nich. niejaki Władysław Jurczyk, do 
był rewolweru, zamierzając strzeFć 
do posterunkowego. Post. Peters u- 
pirzedził włarnyw acza, strzelając dou 
3. rewolweru, przyczom trafił go w o- 
koiięe serca. Weżko rannego bandytę 
ulokowano ną samochodzie celem 
nr ze wiezienia do sziphala. W  drodze 
Jurczyk zmarł.

J>A I (fROSZ N4 CELE T. S. L.

W ojewoda Kirtikiis 
poddał się operacji.

Wilno. 31 lipca. (PAT) Wojewoda 
Kirktiklis zaniemógł nagle na zapelenie 
wyrostka robaczkowego. Dziś w, sana 
torjum Tow. Pielęgnowania Chorych
dokonano operacj'. ■ Stan chorego jest 
poważny.

Zam ów ienia sowieckie 
dla polskiego przem ysłu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 31 lipca. (Sz) W  związku 
z zamówieniami na dostawę di a Sowie 
tów pierwszej partii Silników elektry
cznych. których wykonama podjęła się 
jedna z największych polskich fabryk 
elektrotechnicznych, dowiadujemy się, 
że istnieją poważne okoliczności uzy
skania przez polski przemysł elektro
techniczny dalszych zamówień z So
wietów.

Zgodn e z rozmowami przeprowa- 
dzonenn w Moskwie przez przedsta
w iciel tej gałęzi przemysłu, przed
miotem nowej dostawy byłaby druga 
pa.rUa silników oraz generatory, aku
mulatory i inne maszyny elektryczne. 
W  sprawie zawarc’a tej tranzakcii. któ 
rej wartość wynosiłaby poważną kwo
tę. ma udać sic do Moskwy przedsta- 
w.ciei przemysłu elektrycznego.

W y j a z d  tin P a le s ty n y .
Warszawa, 31 lipca. (PAT) Dziś w y 

jechało z Warszawy 140 emigrantów i 
pionierów żydowskich do Palestyny.

Jaka pogoda będzie d zisia j!
Warszawa, 31 lipca. (PAT) Komuni

kat Państw. Instytutu Meteor. Prze
widywany przebieg pogody w dniu 1 
sierpnia: Rankiem chmurno lub mgli
sto. w ciągu Gn a rozpogodzenie; tem
peratura bez większych zmian, słabe 
w atry  północno zachodnie lub zachod
nie.

Temperatura wę Lw°wie w dniu 31 
lipca wynosiła: o godz. 7 rano ciśnie
nie barometryczne 731.03 temperatura 
+16.8. o godz. 1 w  poł. ciśm barom. 
732.82 temp. +18.8. o godz. 9 wieczó# 
ciśn. barom. 732.74 temp. +18.0 stopni-
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Najazd samolotów hitlerowskich
na m iasta

Nowy akt ustawodawstwa rasowego
rząd u  Adolfa Hitlera.

Salzburg, 31 lipca (PA T ) Dziś przed 
południem przeleciały nad Salzburgiem 
cztery, a wkrótce potem jeszcze trzy 
samoloty niemieckie, które zrzuciły u- 
lotki, wzywające do s-fWiHt podatko
wego i do wycofywania wkładów o- 
szczędności. Poseł austriacki w Ber
linie otrzymał polecenie złożenia ostre

W ystaw a w  Drohobyczu.
Drohobycz. 31 lipca. Pod protekto

ratem Min. Przem. i Handlu odbędzie 
się w Drohobyczu w okresie od 26 
sierpnia do 6 października ruchoma 
wystawa przemysłu krajowego, w  któ 
rej weźmie udział 200 fi,rm.

Haga, 31 Tpca. (PA T ) Trybunał Spra 
wied-liwości Międzynarodowej pfetósił 
w  dniu 29 lipca wyrok w sprawiic skal' 
gj. niemieckiej, domagającej sic zawie
szenia stosowania reformy rolnej do 
majątków Niemców w Polsce, 

Trybunał odrzucił niemieckie żąda
nie, które zmierzało do tego. aby mioc 
obowiązująca ustawy o reformie rolnej 
została zawieszona w stosunku do- ma 
jątków, należących do mniejszości nie 
mieokiei w  Polsce. W  motywach wy
robu trybunat podkreślił, że skarga 
rzaxlu niemieckiego dotvczv skonstato 
wania, bądź naprawienia dominiema-

ZB SPORTZ ) .

Hakoah— Cracovia 2 : 2 .
Kraków, 31 1-ipcj. (PA T ) W  dniu 29 

lipca popołudniu odbyły się tu między, 
narodowe zawody piiłki nożnej Ha
koah (Wiedeń — Craooyia. Spotka
nie zakończyło się wynikiem remiso
wym 2:2 (1:1).

Naogół pra bardzo fair. W  28-ej mi
nucie sędzia wyklucza z boiska gracza 
Genslera. w ostatniej minucie ustawi
czne ataki gości dążących do zwycię
stwa. Gracovła gra defenzywnie i u- 
trzymuje wynik tenisowy. Widizpm 
4000, sędziował p. Seidner słabo.

ŚWITEŹ—H ASM ONE A 1:0.
Lwów, 31 lipca. (PA T ) W  zawodach 

towarzyskich pokonała wczoraj Śofi 
też Hasmojięę 1 0 (0:0). Bramkę izdo 
był Okrutny, Sędziował p. Brezdeń.

Z  procesu żyw ieckiego.
Wadowice, 31 lipca. (PA T ) W 9 dniu 

procesu żywieckiego przesłuchano 14 
świadków odwodowych. Część tych 
świadków związana złożoną przed itry 
bunałem przysiępą, zeznawała nega
tywnie, a nawet obciążaiąco dla oskar 
żonych. Prokurator wniósł o przesłu- 
chaanie dwóch dalszych świadków, a 
obrona przedstawiła nowych 18 świad 
ków odwodowych. Trybunat dopuścił 
wniosek prokuratora i zgodził się na 
4 świadków obrony.

Zarazem wbrew wnioskowi obrony 
trybunał dopuścił dowód z  wymienio
nych w  akcie oskarżenia dokumentów 
i aktów. Obrońca dr. Pozowski o- 
śwdadczyl. że wobec nieuwzględnienia 
wniosku obrony, obrońcy nie będą o- 
becni przy odczytywaniu wymienio
nych dokumentów. Po tam oświadcze
niu obrona opuściła salę, poczem roz
poczęło się odczytywanie aktów. Roz 
prawe odrocaono do poniedziałku.

■ o-----

austriackie.
go protestu przeciwko naruszeniu su 
werenności państwa austriackiego 
przez Rzeszę niemiecką.

Berlin, 31 lipca. (PA T ) Premier pm 
ski (ioeriug wystosował do ministra 
sprawiedliwości Kerrla pismo, w  k-1 ó- 
rem przekazuje mu pełnomocnictwo 
do stosowania prawa łaski w pewnych 

, wypadkach przestępstw o charakterze 
j gospodarczo-fiskalnym, popełnionych 

Przed zwycięstwem narodowych s-ocja 
1 stów.

nyoh przekroczeń w dotychczasowem 
stosowaniu reformy rolnej.

Postulat niemiecki, domagający się 
wydania zarządzeń zawieszających 
stosowalnie reformy rolnej, należy u- 
wążać z,a problemat, który odnosi sto 
do całokształtu przyszłego wykonywa 
nia ustawy wobec Niemców w  Polsce. 
Wydanie podobnych zarządzeń ozna
czałoby oałkowiite zawieszenie refor
my rolnej w stosunku do Niemców aż 
do czasu merytorycznego załatwienia 
sprawy i dla tego trybunał petycję nie 
miecka oddalił. .

1 Berlin, 31 lipca. (PA T ) Prasa nie i

Warszawa, .31 lipca. (PA T ) Monitor 
Polski z d. 29 lipca przyniósł obwie
szczenie Ministra Sprawiedliwości z 
dnia 34 b. m. o ustaleniu pierwszej li
sty sędziów kartelowych. Po wysłu
chaniu opinjj. Miinistrdw przemysłu i 
handlu, rolnictwa i reform j"hiych, o- 
pieki .społecznej i spraw wewnętrz
nych Minister 'Sprawiedliwości ustala 
następującą 1 listę członków sądu kar 
telowego na okres 3-letni w liczbie 20 
osób:

Jerzy Diecki, Marian Drozdowski, 
Wacław Fabierkiewicz, Wacław Jaku
bowski, Jędrzej Moyczew ski, Adam 
Kręglewski, Eugeniusz Kwiatkowski. I- 
gnacy Ma uązeewski, Bogusław Mie-

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA
NIACH TO W. S7KOLY LUDOWEJ.

Berlm, 31 lipca. (PAT) W  sobotę 
zostało ogłoszone rozporządzenie w y 
konawcze do ustawy o odebraniu oby

Również kary zh, przestępstwa, Po 
pełnione na tle ciężkiej sytuacji gospo 
darczej lub nędzy przed 1 maja b. ir. 
maja być umorzone.

Pismo (Joermga jest. urzeczywistnię 
niem zapowiedzianego 22 b. m. zarzą
dzenia amnestyjnego.

miecka z rozczarowaniem przynosi 
wiadomość o odrzuceniu przez trybu
nał hask' wniosku niemieckiego.

„Deutsche Alig. Ztg.“ ubolewa, że 
trybunał nie uwzględnił żądań niemiłe 
chich. przynajmniej w stosunku do wy 
padków. odmoszacYch sie do minione- 
go okresu. Dziennik domaga się iaknaj 
szybszego przeprowadzenia rozprawy 
głównej. Biuro Wolffa donosi, że w  
miarodajnych kołach niemieckich za
znaczają. iż chodzi fu o Pociągnięcie 
tymczasowe o charakterze procedu
ralnym. nie orzesaozara.ee jeszcze wła 
ściwego wyroku Trybunału.

dziński, Józef Poniatowski-.Jan Prot, 
Zygmunt Rakowic-z-Raczyński, Ma
rian Rudziński. Zygmunt Sowiński, W', 
told Stan ewiCz, Stefan Starzyński, Sta 
nisław Śwież a w-s ki, Tadeusz Szpotań 
ski i Leopold Tomaszkiewicz.

W yrok sądu wojennego 
w  procesie syndykalistdw .
Barcelona, 31 lipca. (PAT) Po 15- 

godeńinych obradach sad wojenny wy
dal wyrok w procesie przeciwko* 42 
syndykaUstom, któirzy w lutym ub. ro 
ku ogłosili je  publikę komuniis t yczną 
w  mieście Tar rasa. 4 oskarżonych ska 
zano na 20 lat więzienia. 29 na 12lat, 
pięciu na 6 lat. Wyrok wywołał wiiel 
klie wrażenie w  katakutokioh kałach 
syndykałlistlóra.

watelstwa. przyznane?® obcokrajow
com i pozbawienia praw obywatel
skich osób pochodzeń a niemieckiego.

Rozporządzenie przewiduie. że z mo 
ty w ów etnlcznydi, sasojwych. państwo 
wych i kulturaln\'ch odebrane, będzie 
obywatelstwo przeaewszystkiem Ży
dom wschodnim z wy jajkiem tych, któ 
rzy walczyli na fry-AIi  ̂ po stronią Nie 
m eec i maja wybitne zasługi dla e-pra; 
wy niemieckiej Pozwem obywatel
stwo odbierane będzie osobom pochb- 
dzen:a niemieckiego, które dopuściły 
sie ciężkich przesitępstw łub działały 
na szkodę państwa przez Popieranie 
wrogiej Niemcom propagandy. W  tych 
wypadkach utrata, praw obywatelskich 
.Pociągnie za soba. konfiskatę mająt
ków odnośnych osób.

Powyższe rozporządzenie nie bę
dzie zasadniczo- stosowane do tych n- 
sób, które ohywafeKtiwn zdobyły 
przed listopadem 19is i utraciły jena 
skutek traktatu wr er sak kiego.

W  związku z  komentarzem, taki za
rządzenie fo wywołał? w kolach irtmei 
szóści narodowych, agencja Wolffa wy 
.iaśnia. że nie jest przewiiMane wyiąt 
kowe traktowanie mniejszości narodo 
wych w  Niemczech. W  zakiesie przy
znawania obywatelstwa Rzeszy w y 
nikających stad uprawnień, rząd kon
tynuować będzie Politykę ustawndaw 
stwa rasowego.

Trzej obrońcy w yznaczeni 
dla „podpalaczy Reichstagu".

Berlin, y- lipca. (PA T ) Biuro Wolf- 
fa donosi, że oskarżeni w związku ze 
sprawę rodpalemią Reichstagu otrzy
mali obrońców z urzędu, wyznaczo
nych przez, -prezydenta senatu karne
go w trybunale Rzeszy . Obronę prowa 
dzić będz e trzech adwokatów z Lip
ska: Seeuffert, Huber i Teichert. Z m a 
rodajnej srrony podkreślają, że zgodnie 
z przepisami procedury Karnej miano
wanie obrońców z urzędu musiało na
stąpić, pomewiaż oskarżeni nie skorzy 
stali z przysługującego im prawa w y
boru oraz z uwagi ną zbliżający się ter 
min rozprawy.

Czy Anglja p o d w y żs zy  cła?
W o ł y '  O d r o c j j P i i . i  V n n - °  r p r - M i  l o n d y ń 

s k i e j  w  k o ł a c h  g o s p o d a r c z y c h  Anglii z n-ie. 
z w y k t o m  ?.a n f eres n i\ i- : in j i rn  # n n - , n . 3i b  jest :  
dz i - a l a l n n ś e  k o m i s j i  J n , Hj.-, :;pr.a.’.v 

r e i  n r w w n r o w  v c h .  C lion/ . i  t n i a n n r o o '  o  
to , o z y  k o m i s j a  z a i e c i  k a n c l e r z o w i  s k a r b u  
r o d w y ż k ę  c c !  o r a  7. o z y  i z a d  p o d w y ż k ę  
tę  z i a k e c p t  uje

W e d ł u g  o p in i i  r / : . i T ( o v \ i  li. .  • • •
kie, p a ń s t W a .  k t ó r e  h : a .  u d w a ł  w  k o n t e -  
len e w  lo n d r  n s k i e j .  o-bwty-i-aaińe u c h w a ł a  k o 
m i s j i  p r z y g o t o w a w c z e !  tcy k o n f e r e n c j i  z  d w a  
1 3 m a j a ,  k t ó r a  w h ę w i a z u t r .  w s z y s t k i e  
r z ą d v  do  p o k o i u  re .hun.ri  n a w e t  >v o k r f t ó e  
k a ż d e j  p r z e r w y  lu h  l y d - ^ - z m h  k o m e r e r e ń .  
Z d r u g i *  i s t r o n y  r z ą d  a - a g i c l s k f  n i e  c z u j e  
s i ę  b j  n a j m n i e j  z o b o w i ą z a n y  d o  r e z y g n o w a  
nia z ewentualnych wszelkich p o d w y ż e k  
c e l n j f c h ,  g d y ż  W i e ł k o  B r y t a n i a  z a s t r z e g ł a  
s o b i e  p p u u o  n d s ta p ie t r i - i  od  t e j  l e z n l u c j i  p o  
31 liipca pod  w a r u n k i e m  i n o m i e s i e c z n e g o  
w y p o - w i r d z e - n i a  s w e g o  p o d p i s u  p o d  w y 
m i e n i o n a  r e z o l u c j a  k o m i s u  p rz  , g o t n w a . w -  
c z e j .

Strzały pod Teatrem .
Wcz-oraj późnym wieczorem na pla

cu GcTuchowskich powstała wielka a- 
wantura, którra wywołali ,iacvś pijani 
osobnicy. Pełniący służby posterunko
wy III komiisarjatu Józef Dzierżyk. 
oraz wywhidowrgi Marszałek usiłowŁ 
li owych osobników uspokoić. Atako
wani przez nich oddali na postrach M  
ka strzałów rewolwerowych, z któ
rych jeden ranił przypadkowo) właści 
cielą kiosku na pl. Gołudiowskich Tc 
odora Mycyka. lat 57. Rannym MycV' 
kiem zaopiekowało sie Pogotowie ra
tunkowe.

 o-----

Porażkd Niemiec na forum haskiem.
Skarga w  sprawie stosowania reformy rolnej w  Polsce została odrzucona.

Z  p o b y tu  flo t y  ło te w s k ie j w  G d y n i.

(Jnegd-aj przybyła do Gdyni z of-iojailna w izy ta  eskadrą w o jen ie j floty łotewskiej pod 
dowództwem  komandora por. Teodora Spadc. —  Na naszem zdjęciu u* widz:-my 

okręty łotewskie wojenne w porcie Gdyni.

Lista członków sadu kartelowego.

Am nestia dla hitlerowców.



Nr. z dnia 2 sierpnia 1933. S

Zam iast nacjonalizacji -  sterylizacja.
Zw yrodnienie „ra s y “  niemieckiej.

O zrelizcwianiu drugiej części hitle
rowskiego programu narodowo-soojali 
etycznego. 0 glcs/omych tak niedawno 
kszozc ha sta cli nacjonallzacjT banków, 
kpPaln. fabryk, o parcelacji latyfun- 
djów magnatów wischodniio-pi oskich, 
^2iś. nod rządami kanclerza Adolfa Hi 
Uera nie wolno jnż ani mówić, ani 
thsać — tembardzjei.

Szturmowcy. któnzy maja zbyt do- 
bra pamięć i powołują Siie na progra
mowe obietnice swego Eiihrera. idą do 
°bozów koncentracyjnych, gdzie, w,ra 
2ie okazania zbytniej zaiwardztotości 
s-u,mienia, grozi im „ucieczka urzędo
wa" — na tamten świat.

Strasser i inni twórco/ ,,socjalistycz
nej" azęści hitlerowskiego programu 
•Spodanazego poszli .tuż. mówiąc z no 
syjska" „w  durakS“ . Decydujący głos 
W sprawach przemysłu dał kanclerz 
Hitler „rekinom kapitału11, jak Thy,»- 
Sen, Krupp. BoMom. Zębata swastyka 
nie uchroni biednych, proletariackich 
błotek od puknięcia przez „rekiny".

Zamiast nacjonalizacji, rząid karadft- 
ma Hidera oferow ał narodowi! memde 
cfeiemu inne dobrodziejstwo — ustawę 
b pteymusowej sterylizacji wszelkiego 
rodizaiu zwyrodmaleów. - zbrodniarzy,
fikohulików, epileptyków, matołów i 
GjOtów. Okazuje się. że ustawa stery, 
kzacji jest dakko pilniejsza i bardziej 
do szczęścia „narodowij Panów" po- 
^zepna, aniżeli wiszelkie reformy spo- 
*e cznp-giospo da rcz e.

Według własnego przyznania nie- 
btfeckich czynuirów urzędowych .,nai 
^ystsza rasa nordycka", jaka repre- 
zćntować ma naród niemlieckii. która 
dokonać miała wszystkiego na świe
ce. cp jest wielkie, mądre, bohater- 
Iki-e, godne podziwu 1 uwielbi! eniia — 
l® właśnie rasa wykazuje w  chwili o-
kecinej Snatriiaga największego zwyro 
hienia.

Minister Frick jeszcze przied wyda- 
^errt ustawy o sterylizacji wskazywał 
lla zastraszający wzirost procentu w®- 
Latów i ludzi nienormalnych w  Nfan- 
C2ęch. Urzędowy organ lekarski „Kur

respondenz fur Rasseupflege" oblicza, 
że Niemcy obecne maja 100.000 ep:lep 
tyKów, 75.000 idiotów, 100.000 krety
nów. 250.000 obłąkanych i 6 milionów’ 
upośledzonych umysłowo. Razem te
dy około 7 milionów jednostek, prze
szło 1U procent całei ludności Rzeszy 
powiunoby ala urzeczywistnienia idea 
łu „czystości rasy" pójść Pod nóż urzę 
dowych sterylizatorów.

Dodajmy, że przv dalszej, praktycz 
nej interpretacji ustawy bardzo* łatwo 
okazać sie może. iż wyznawanie dok
tryny komunistyoznei lub socjafotycz 
nej i wogóle orozycjoinizm wszelkiego 
rodzaju jest nowocreim mewąirptiwym 
idiotyzmu, kretynizmu i epilepsji.

W  prasie niemieckiej, wychodzącej 
poza graujcamfi1 Rzeszy. wyrażono tuż 
obawy, iż nod nóż szeryltiizacyjiny woze 
śni ej od idiotów i kretynów Pójść mo
gą opozycjoniści.

W  każdym, razie przedsięwzięć1 e ste 
ryKzacyjne'. które znalazło luż swój 
ustawowy wyraz, jest, niewątpliwie, 
czynem najbardziej rewolucyjnym, na 
jak! kiedykolwiek jakakolwiek rewolu

c.ia na świecie zdobyć sie potrafiła. Hi 
tler pozostawili caieKo poza soba Kó- 
besp:ierre‘a i Dantona. Lenina i Dzier
żyńskiego. No. ale w Niemczech wszy
stko musi być „kolossal", nie wyłącza 
iąc głupstwa i zbrodni.

Sam pomysł s łe r y fa c j nie jest. 00- 
■prawda, oryginalny. W  okresie t. zw. 
pozytywizmu warszawskiego modne 
były wśród postępowej inteligencie da 
wnego zaboru rosyjskiego jako lektu
ra poniekąd obowiązkowa „Szkice so
cjologiczne Herberta Spencera.

Głośny w swoim czasie socjolog an 
gielski, który darwiimistyczmą teoria 
ewolucja ilustrował rozwój insitytucyj 
społecznych. religijnych obyczajo
wych i t. d.. przytaczał między innemi 
pewne plemię koczowników fenstr ala
skich które praktykowało sterylizowa 
nie słabszych, upośledzonych m ęż
czyzn. Nie słychać jednak, by ów 
szczep australijski — prekursor hitle
rowskiego ustawodawstwa stery kza - 
cyjnego, osiągnął jakieś wysokie szczy 
ty w swym rozwoju. W  każdym razie 
nie uważał on siebie za „naród panów*

Program obchodu 6-go sierpnia
w e Lw o w ie .

Celem uczczenia pamiętnej rocznicy 
wymarszu I-szej Kadrowej na wojnę o 
niepodległość Ojczyzny, Związek Le- 
gjjomistów, we Lwow ie urządza w 
dniiach najbliższych szereg uroczysto
ści:

iW dniu 3 sierpnia b. r. o godz. 18.35 
kierownik sekcji kultur a ln o-oświafo- 
wei Związku Legionistów prof. Reiss 
Zygmunt wygłosi przed mikrofonem 
Rozgłośni Lwowskiego PęłŚEeeo Ra
dia odazs t o. t. „Czcigodny Sztandar", 
poczerń chór Zwtązlra Legionistów w y 
kona szereg pieśni legionowych. W ie
czorem o godz. 19.30 w  Teatrze Roz

maitości odbędzie się Wfecźór leg io
nowy.

W  przeddzień historycznej daty, dn. 
5 sierpnia b. r. o giodz. 9 rano odbędą 
się nabożeństwa za dusze poległych 
Legionistów w  archikatedrze obrz. ła 
oińskiego, w  kościele ewangelickim, 
gdz e nabożeństwo odprawi ks. Karol 
Banschel. oraz w  synagodze

PofTpłudniu odbędzie s;ę capstrzyk 
orkiestr wojskowych, zaś o! godz. 19 
zbiórka wszyć tkich orgtaniaacyi b. woj 
skośnych na dziedzińcu Zwiąjzku Le
gionistów przy uh Zielonej 12. Do ze
branych przemówił ppłk. Z. Zygmun
towicz.

i nie sięgał po panowanie nad 
tern.

Sądzimy, że po uświadomień u roz
miarów zwy-odniema, jakiem dotknię
ty  jest obecnie naród niemiecki przy
dałoby sie obecnym naśnadowcom au
stralijskich praktyk s teryłSzacyjn ych 
również nieco skromności. Któż uwie
rzy obecnie. że Niemcy są najprźednjp 
sza rasa świata. predysponowaną do 
panowania nad ■Wszystkiemij innemi na 
rodami, gdy w  świetle ich własnej sta 
tystyki okazuje się. że co dziesiąty 
Niemiec — to idjota. kretyn, lub conaj 
rnnipj — umysłowo upośledzony.

Rewolucja, która, zamiast reform 
społecznych, zamiast pracy i dobro
bytu przynosi narodowi lancet steryli 
zacyjny. nie będzie chyba budzić za
chwytu. ani chęci naśladownictwa.

Aspeń

Udział Polshi w Międzynarodowym 
Kongresie Historyków Sztoki 

w Sztokholmie.
Na XIII Międzynarodowy Kongres 

Historyków Sztuki, który odbędzie sie 
w Sztóknoimie w e wrześniu r. b. zglo 
szono z Polski następujące referaty.

Na zebraniu plenarnem, pośwdęconem 
rozpatrzeniu, kwestii, kiedy w  sztuce 
pewnych narodów nrnżira po raz pier
wszy wyTdżirie stwierdzić jej odrębny 
charakter narodowy — V. Mole (Kra 
ków): „Stanowisko Polski w  dziejach 
sztuki", w sekcji sztuki1 średniowiecz
nej —  a .  Brosig (Poznań): „Sztuka 
kolonialna czy lokalna?", w  innych 
sekcjach — T. Szydłowski (Kraków). 
„Ołtarz Mariacki Wita Stwosza w Kra 
kowie i świeżo odkryta jego poifchro- 
mja“ ; S. Komornicki (Kraków): „Geo
grafia artystyczna renesansu włoskie 
go w  Polsce"; M. Morelowski (Wń 
no): „Wrł5Twy nlderlaridzkit j włoskie 
w architekturze Wilna" i „Portrety Da 
nekersa de R y w  Gripsholmie, W ’lnle 
: Moskwie", J. Starzyński (Warszawa) 
„Charakterystyka barók”  w  Polsce" 1 
„Kró] Jan Sobieski, iako mecenas sztu 
ki w  Polsce"; W. Tataikiewicz (War 
szawa): „Renesans XVII w.", M. Tre- 
ter (Warszawa) „Specyficzne iznunrio 
na polskiego imoresjomzniu".

W  kongresie tym wezmą udział li
czeni z 25 państw.

Teatru Wielkiego.

hmi w m iili:  komedia l a n a  Im M i 
„E n is s k a  pszenica" sztuka M a n i Jasno ize w skie j.

(TEATiR KRAKOWSKI POD DYR. JULIUSZA OSTERWY),

Skonfrontowanie wrażeń ze szituki 
. .ądanei dwa. lub wiecei razy, wra- 
ipJi t,rzed2ielonych uioływem kilku lat,. .    l_e bardzo ciekawą w swoim rodzaju 
V v°C'9‘ Zwłaszcza, jeśli w  obydwu 
Ig Adkach zachodza odmienne waran 
j^Zf-wnotrzno-teatralne, bńzy tei sa- 

' J osobie giówmrj — aktorze.
. Jevsj,ęm i2cze jako sztubak, n,na nare mie-
i6r Przed maturą, widziałem „Prze- 

z Q®C;Zkę‘‘ grana w  zesrole Reduty, 
Sęe v' £er'Vą w roli głównej, na ubogiej 
%  g8 Pobiotiiiczcgo Domu w  P,rzemv 
ftrżPo edzi3lei11 w tedv na naiwyższem 
i ^ “‘2 galerji. dotykając gkiwą sufitu 
Ł J  '̂a‘Zdejii opuszczeniu kurtyny, dar 
storayf :e 2 zaclnwtu lak nieludzko, że 

za ™ a  „strażak ogniowy" 
ńo}e '‘" ie  t/rzyma.l mnie z całej siły aa 
*.<ą, ^nndiiru. bym w ferworze entu-
10 nie runął w dół. miedzy

'ie zdawałem sobie wów-
^ ic ^ ^ ża n ą  oklaskami parterową -pu

cyt 
Tiei 
1 c

ceri,;VVno- że ten przystojny P^m spâ

!e.i sprawy, o 00 w lei ca-
'^ W v ei dalekich a luzy i i symbolów.Q,rj:j 

Br eA'lu9.D, i-hnbzi. Wi< działem natomiast

w., Ja,cv -
cc ei sc-, 7‘ 011 down a iircdtbrtośaia 1° 
j eip \v?nJe 1 nrzedziwniic pięknym ru 
efrk m,,'C 2a.c.v sobie włosy nad czo-
^ 2ebyLlS*. b>'ć wielkim artystą! Bo 
‘hic: y ]
ń, Ja- f g 0inaczej miogło mnie. rtierpzu-
si' ^Cżeh n'0̂ 0w^ momentów konfuk- 
■ ,A’ą; y mogło zapierać dech na 

â'kie sa mole obvcziaie...“ 
Wnustach Ostegwyj oassc^a

je taką najczystsza poezja', chyba że 
stały sie — one cudowne iuż samą 
swa przyczyną — tak pachnące szla
chetnością i najwyższym honorem, że 
wystarczył mi sam. ich dźwięk, bym 
Sie niemi zachwycił i w dziecinnej pra 
wie naiwności, nigdy innych obycza
jów Ala. siebie nie zechciał...

Zobaczyłem „Przepióreczkę" w  peł
nej jej — odczuwalnej wartości w so
botę, na scenie Teatru Wielkiego. Ma
jestatyczna sala. tłumnie zebrana eli- 
la lwowskiego świata, na estradzie 
czołowi artyśd krakowskiego Teatru 
i...Osterwa. Wiedzieli kochani goście 
z nad Wisły; czem nas na wstepie u- 
raczyć. — wiedzieli, że trzeba nam 
„komedia" Żeromskiego.

Tyle w  nie i gorzkiej prawdy, a prze 
cięż, tyle słodyczy: tyle ironji, a obok 
tego i w  tern ogrom c3ły natchnionej i 
kapGńskiei niemal wiary żarliwej; ty
le smutku i tyje radości... Smutku, że 
zła jest rzeczywistość. — radości, że 
wykwita na kanwie tej rzeczywi&to- 
ś c , t  tak przeogromne, bohaterskie ser
ce. I wszystko to oprzedzone realisty
czna nicią autentycznego odcinka ży- 
Q’a. nasycone w  każdym momencie nie 
żadna archanielską przesadą, ale ude
rzeniem żyw.ei ludzkiej lew i i przele
w a łem  s*'e żywej ludżkiei... żółci.

Ale do tego trzeba było tych w ła
śnie, którzy myślowe zwidy Żerom
skiego uszeregowane w  dramatyczne 
odstoimy,, odtwanzali swoje-m wżyciem

się J swoją artystyczną wolą. Tnzeba 
byto Juljusaa Osterwy. Bo któżby tak 
lak on potrafił rozwijnaj. w  roli Prze- 
JędŁego barwną oaraieim niemal ko
lorami naapoelyctzn.ekzą fasitazje ser
ca i charakteru! Któżby potrafił tak 
jak on błysnąć wielkoipańiskim gestem, 
rzucić miedzy karzełki durne szlachci
ca póTskłego. zaimponować szaleńczą 
Prawie szczodrobliwością. On potrafił 
wydobyć wszystkie, a kto wie. czy nie 
dał jeszcze rysów nowych wym yślo 
netnu przez pisarza bohaterowi. Ta 
mefrasobliwość. z jaka obdzierał z sie 
bie szmatkę po szmatce, z jaka rozda 
rowywał Iuddiom mfl'iuozMm już nie 
pieniądze, ale żywe skarby najgoręt
szych umiłowań — to była prawdzi
wie osterwowa. Nie mogło nic tchnąć 
bardziej bohaWskością, jak ten u- 
śmiech smutny depczącego sła we sum 
ją w  myśl swoich obyozańJw... Wielki 
Pan. PrzelęcU-Ostfrwa, zakpił sobie 
z ludzi: podarował im wszystko i sła 
wą i honor, Napluł na szczęście i uzna 
nie. nawet, czego mu już ruje wolno 
było. na prace własna w  waetkiemdziie 
le. a to wisizystfco dla uciszenia jednego 
ubożuchnego, nikomu napra.wde nie
przydatnego serca... PtrŻerzucać tak 
mistmzowsko przeżywiania swoje z 
zwj/czajnego profesorskiego dowcip
kowania na heroiczne cierpiiętinictw7̂ , 
z zwyczajnego ludzkiego ..skrobania 
sie w  głowę", na prorocza siłę i moc 
1 ozka zvwaniia obcym uczuciom. — to 
jest tutaj Osterwy.

Poznać na reszai»= postaci „Przepić 
reczki" rękę mistrza Osterwy. Dopro 
waidzone było u nich do-zenitu z rosyj 
ska zwane „jpieieżywąrfe". a Ktk ban 
Juliusz chce nazwać rodzimym stylem. 
—. przejęcie siie rolą. Nauczyciel Smu- 
goń-Karhow^kf. naprawrde ociosał się 
grubo na pierwofcnośc leśnego debciza- 
ka. prz.v prószn/f sie mgłą oddania bez 
■Mankaauea  ̂ Sa, TŁtości — jędnemsto

wem zwiąizał' swa ka sację istotnie z 
sylwetką wiejskiego „belfra", wytrą
conego ze zwyczajnej równowagi. — 
Smugoniowa-Koistecka, mimo niebez- 
pieczefiistwa szarży, jakie rola nastrę
czała. znalazła sie na Platformie gry 
jaknajbardżiej właściwej. Była na
prawdę Stnugoniową — kobietą godną 
mitości. I reszta zespołu dopisała w zu  
pełności.

*  *  •

W  komunikatach teatralnych poroz- 
syłanych przed przedstawieniem do 
pism lwowskich i lojalnie zreszitą po
danych przez te pisma w  kronice, po
pełniona została poważna niedokła
dność. Mianowicie komunikaty te za
powiadały jakoby sztuka Marij Jasno 
rzewskiei p. t. „Egipska pszenica" po
ruszała problem „walki kobiety o ró
wne prawa z  mężczyzną". Należyte
go rodzaju informacje z miejsca zde
mentować. jakoże przez całv ciąg „E- 
gipskiej pszemicy", zarówno jak i w 
przekroju wszystkich momentów tej 
sztuki, o niczem podobmem mową- nie
ma.

Wogólę mam poważne obawy, że 
sztuka ta nietylko wspomnianego, ale 
wogóle żadnego problemu naprawdę 
nie omawiia co —  tak md sie przynaj 
mniej zdaje — było poważnym zamia 
rem jej autorki. Wbiaż właściwie ma 
się wrażenie, że coś wreszcie bedk.e, 
że wyjdzie na „arenę" jakaś kwestia, 
by nietylko sie na niej pokazać i w  po 
łowię drogi uciec, lecz zgijinąć lubzwy 
ciężyć. Próżne jednak nadzieje. W y 
chodzi takie zuchwale i nawet dość 
sdnie odrazu postawione pytanie w 
pierwszym akcie, by sie iuż wiecei 
właściwie ndeodezwać, by ustąpć 
miiejsca inne-nu pytaniu, które też w  
gruncie rzeczy uczciwie i rozsad/nie za 
łatwione nie zostaje, by w^gółe w y
tworzyć całość, która niestety zosta- 
T ja oaświęfasze yiażen ie gfe 1  « b i
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TEATR  WkELKI.
W toCik." 1 sierpnia godz. 8 w. występ 

Krakowskich T ea tró w : „Romans*- z udzia 
lem Juliusza Osterwy.

Środa, 2 sierpnia godz 8 w  występ 
Krakowskich Tea trów : „Romans-* z udzii 
lem Juliusza Osterwy.

TE A TR  RO ZM AITO ŚCI
.Nieczynny z powodu ferii.

KINOTEATRY.

ADRIA: Buster Keaton. „Sportowiec 
w  miłości**.

APOLLO : „Wlezień z Kajenny**. 
ATLANTIC: Z powodu rekonstruk

cji nieczynny.
CASINO: „Laurel i Hardy w mał

żeńskiej niewoli'*.
CHIMERA: „Blaski i aienie miłości**. 
GRAŻYNA: „Kinomanjak**. oraz re- 

wja „latem na Gródku" .
KOPERNIK: „Dziwny dom“ i wese

la komedija**.
MARYSIEŃKA. „Dziwny dom“ i 

.wesoła komedja.
M IRAŻ: „Boidzna ulica** oraz „Bu

ster KearOnT*.
MUZA: „Obcym wolno całować**. 
PAŁACE: „Moja żona awanturnica**. 
PAN: „Jeździec bez głowy**.
PASAŻ: „Jeździec bez głowy**.
RAJ: „Kapitan Lash** i „Przygody

sobowtóra**.
STYLO W Y: Z powodu rekonstruk

cji kino nieczynne.
ŚW IT: ,,Czar jego oezu“ i „Miłostki 

Księcia Pana“ .
UCIECHA: ,jDz>iewaze z gór“ ' oraz 

rewia.
■ o-----

-  Gościnny występ krakowskiego Te
atru Miejskiego im. J. Słowackiego we
Lw ow ie w  Teatrze W ielkim  w e Lw ow ie. 

Trzecią z kolei sztuk?, którą Teatr kra-

owie B B W i abjeżdżaj^ powiały.
Sakretarjat wojewódzki BBWR. w 

Tarnopolu zorganizował w  ostatnich 
tygodniach szereg konferencyj i w ie
ców na terenie województwa tarnopol 
skiego.

Bardzo ciekawy rezultat da ja konfe
rencje poselśEe z przedstawicielami 
organizacyj społecznych. Z ramienia 
Sekretariatu biorą w nich udział głó
wnie posłowie: pip. Jan Choinskt-Dzie- 
duszycki i Jan Klich oraz redaktor Ho- 
■roszkiewicz. W  miesiącu lipcu odbyły 
się takie konferencje: w Tarnopolu,
Trembowli i Zoarażu. Wiece odbyły i

się w powiecie tarnopolskim: w  Ko- 
zlowje i Chodaczkowie Małym, w trem 
bowelskim: w Budizanowiie i Janowie. 
W  powiecie zbarazkiim odbyły się wie 
ce: w Zbarażu i Kociakach, oprócz te
go poseł Choiński-D zieduszycki zwie
dził wsie nawiedzone gradobiciem, głó 
wniie Stryjówkę,gdzie również odbył 
się wiec.

W  niedzielę, 30 lipca odbyła się kon 
ferencja poselska w  Skalacie i wiece 
w Grzymałowie, Kaczanówce i Podwo 
łaŁyskach. t Wschód).

Wycieczka na tereny leśne
M ałopolski Wschodniej.

Naczelna Dyrekcja Lasów w War
szawie zezwoliła urzędnikom admini
stracji lasów państwowych na W oły
niu na zorganizowanie wycieczki, ce
lem zapoznania się z terenem leśnym 
Małopolski wschodniej, administrowa- 
nym przez Dyrekcję Lasów we Lwo
wie.

O wyzieczoe tej Agencja Wschód 
otizymuje następujące informacje:

Dyrekcja Lasów Państwowych w 
Łucku zorganizowała zbkrową w y
cieczkę 44 urzędników, pracujących w 
administracji leśnej na Wołyniu, w ce
lu zaznajomienia się z obiektami i wa
runkami pracy na terenach leśnych, 
administrowanych przez Dyrekcję la
sów Państwowi ch we Lwowie. W  wy 
cieczce tej, mającej charakter bardziej 
naukowy, obserwacyjny i poważny, 
bierze udział grono nadleśniczych, za
rządców wielkich tartaków i urzędni
ków Dyrekcji łuckiej, program zaś

zw ied zen ia  n a szego  terenu jest b ard zo  
obszern y .

Wycieczka wołyńska wyjechała 
wczoraj z Łucka i przybyła dziś rano 
do Lwowa, witana na dworcu kolejo
wym przez delegata Dyrekcji lwo
wskiej. Po kilkuminutowym postoju, 
wycieczka, którą prowadzi z ramienia 
Lwowskiej Dyrekcji Lasów inisp. p. 
Daszyński, odjechała przez Stryj do 
Bolechowa.

Jak nam donoszą z Bolechowa, w y
cieczka urzędników leśnych wołyń
skich przybyła w południe do Nadle
śnictwa i Państwowej Szkoły w  Bole
chowie. W  pierwszym dniu pobytu 
zwiedzono szkółkę leśną i ogród bota
niczny. W  godzinach popołudniowych 
wycieczka udafa się kolejką do Nadle
śnictwa Polanica, odległego o kilkana
ście kilometrów od Bolechowa. W y 
cieczka wołyńska witana była wszę
dzie z wielką serdecznością. (Wschód)

Nominacja biegłego sądo
w ego dla spraw  pożarnictwa.

Prezes Sądu Apelacyjnego we Lwo 1 
wie ustanowił p. Bolesława W ójckie i 
wicza radcę pożarnictwa, biegłym sa \ 
dowym dla spraw z zakresu pożarni | 
ctwa oraz narzędzi pożarniczych dla 
całego terenu apelacji lwowskiej. Rad [ 
ca p. Wójcikiewłcz, długoletni znawca 
zagadnień pożarniczych na terenie -Ma '• 
łopolski wschodu e.., złożył pi ze pisaną 
Przysięgę i rozpoczął urzędowanie.

(Wschód).

krakowski wystaw ia te satukę w  nowej 
współczesnej transkrypcji literackiej i no- 
wem  opracowaniu sceniczaem dyr. Juliu
sza Osterwy, jednocześnie mistrzowskiego 
odtwórcy sławnej męskiej roli pastora T o 
ma Zandronga- Dwie dalsze główne role od 
twarzają świetni artyści krakowskiej sce 

J ny pp. Zofja Jaroszewska i Ludwik Rusz
kowski, w  otoczeniu prem ierowej obsady 
krakowskich artystów  pp. Daszyńską, Kłoń 
ską, Jaroszewską, Kostecką,, Zalewską, Fi 
lipowską, Burnatowiczem, Hemaczkiem, 
Hierowskim, Kondratem, Modrzewskim, Le 
nowskim, Stolarskim, Staszewskim, W o
źniakiem i Wrońskim. Oprawa niahrska 
Hieronima Zwolińskiego.

B ilety do nabycia w  kasach Teatrów  
miejskich i w  kasie Biura Abo ul. Rule
wskiego 2 tel. 26-56.

Początek przedstawienia w  Teatrze W iel 
kim o godz. S wieczorem

kowsiki daje dzisiaj w e  wtorek wieczorem 
na scenie Teatru W ielkiego, będzie „R o 
mans". Jest to pełna uczucia i dramaty
cznego napięcia sztuka angielslnego pisa
rza Edwarda Sheldona, ciesząca się stale

na wszystkich scenach wlelkiem powodze
niem. Niedawno wystawiono ten utwór na 
scetue Tea+tń Narodowego w  W arszaw ie 
w  przeróbce francuskich autorów sceni
cznych F 'ers ‘a i Croisseta Teatr

— Działalność Kasy Chorych we 
Lwowie w c7ercu 1933: ogółem b\T° 
porad 76S85; z tego porad specjalisty
cznych 46013; udzelonu porad obłoż- 
mie chorym 5934; niezdolnych do pra
cy było 1066: wydano nanośników i
okularów 559; wydano ofiasek brzm 
sany cli, przepuklinowych i na żylak' 
567; wydano protez zebnych 25; w y
dano wkładek do bucików 35; labora- 
forja wykonały badań 7310; leczono 
i prześwietlono Roentgenem 2064; za
siłków wypłacono 93 396*52 zł.; za doi 
niezdolności; do pracy 42.980; wydano 
asygnat do szrńtali 753: wyaano re' 
cept w aptekach Kasy 65.493; koszty 
wydanych leków 70.031*73 zł.

co było związane z pdinta sztoki, ale 
raczej jej pomooniczem akcesorium.

Egipska pszenica... Należy sie wytłiu 
maczenie tytułu. Chodzi *u o pszenicę 
odnajdywana w ziarnach w  grobow
cach staroegipskich. pszenicę w  wie
ku dobrych pare tysięcy lat. która je
dnak k-ełkuje mimo swej starości i 
teraz. Tytuł ten jest wiec przez swą 
symbolikę zrwiatzany z jedna „próba 
problemu** tej sztoki, t. j. prawem I 
woigóle spóźmionem „kiełkowaniem** 
miiłosnem pani Ruty Krzeptowskiej. 
Pani Ruta, kobieta jednem słowem 
dziwna, ma męża. uprawiającego iście 
helleński kult ludzkiego ideału piękna i 
zdrowia fizycznego, a tern samem w y 
magającegio od swojej żony obdarze
nia, go zdrowym potomkiem. Ona, jak 
sie mężowi i początkowo widzom w y  
daje, niema do macierzyństwa zby
tniej ochoty, w, rzeczywistości zaś 
maż. nie jest prawdopodobnie zdolny 
do zostania oicerni. Dość. że wina 
niepłodności małżeństwa spada na ko 
biete. pan Krzeptowski, ziaś dla dogo
dzenia swoim aspiracjom dynastycz
nym, adoptuje niemowie płci męskiej, 
urodzone przez służąca Karoliiincię, rze 
kerno ze stosunku z n:m. Wyjawienie 
tego stosunku, wytwarza worawdzlie 
przepaść niechęci nniędizy mężem a 
żoną. niemniej jednak mały Horacy 
wychowuje sie pod czuła opieka oboj 
ga. aż do osiągnięcia d\\ udiziestu lat, 
kiedy zakochuje sie poprostu w  swej 
przybranej matce... Ta również kocha 
swęgo pupila. a ponieważ obydwoje 
dostają informacje, że nie Krzeptow
ski jest ojcem Horacego, z czy Gem su 
mieniem oddaia sic swojej miłości, ktfcó 
rej konsekwencja jest... dziecko. Pana 
Krzeptowskiego n-ienaźbyt napełnia 
rozpactzia fakt zdrady ze strony tak 
długo wiernej żon-y. boleśnie uderza 
fakt. że jej kochankiem iest jego wła
sny syn. do desperacji .wreszcie dOfp"o 
wadza wiadomo^A że ten syn nie jest

jego synem naprawdę. Woli jednak 
thieć przy sobie syina-rywala. syna 
niegodnego, aniżeli wogółe żadnego, 
wobec czego sfana się o zatrzymanie 
status quo. byle tylko Ruta zakończy
ła swód stosunek z Horacym. Cała 
kwestia w  ujedu tych dwr.igr, osta
tnich. nawet w zakończeniu swojem 
zostaje otwarta, i widiz nie dowfie się, 
jak się właściwie tą rodzinna tragedia 
sfeończyte.

W  związkiu z  całym tym tragicznym 
splotem., pomyślałem sobie ooby au
torka zrobiła, gdyby nie miała pod rę 
ka pana Wachtang Sziradze, z zawodu 
człowieka Wschodu i finansistę, zre
sztą przysięgłego i bardzo naiwnego 
wielbiciela pani Krzeptowskiej. Ten to 
pan Szliradze. odgrywał role spiritus 
movens. deus ex machina. Mefistofele 
aa i t. d- w  całej tej htetorjii. Jemu mo
żna było zawdzięczać ciekawe infor- 
mocje. jego wreszcie zjawienie poprze 
dzalo zazwyczaj mniejszą lub większą 
katastrofę. Ten pan Sziradize był po
stacią mogaca popsuć wszystko, na
wet gdyby ho wszystko inne było w 
dramacie, bez zarzutu, —  już sam 
przez się...

p i zez trzv akty „Pszenicy** myśld 
sie naprzód: ozy kobieta jest rzeczy
wiście tylko do rodzenia dzieci —  i 
w  konsekwencji dochodzi sie do prze 
konania pod wpływem p. Jasnorzew- 
skiiej, że niekoniecznie, to znaczy nie 
przymusowo. Na samym końcu je
dnak. z wyznania Ruty, że o dziecku 
zawsze marzyła i że swej bezpłodno
ści wstydziła sie. dorozumiewamy się, 
że przecież jest inaczej % tern macie
rzyństwem i "że posłannictwo kobiety 
jest naprawdę zbliżone do tego wyrna 
rżanego przez Krzeptowskie™, widza 
cego jedynie matkę... Ponadto odrazi' 
Przysłoni ten zaczątek i szkic proble
mu konflikt o wiele bardziej frapujący, 
sensacyjny, bo — sofoklesoy o-Edyoo

w y  niemal, —  wysterma rywalizacja 
syna z własmn ojcem o przybraną 
matkę. Tutaj szitulea nie czyni nic po
za obroną prawa czterdziestoletniej ko 
biety (sc. egipskiej pszenicy) do miło- 
śefi i do .Jćełkowaiiia*'. Daleka jest je
dnak od tego, by stwierdzać, że podo 
bne „kiełkowanie** musi sie odbywać 
w  spółce z dwudri e s toletn im chłop- 
oenr _  prawie synem. Do tego ze 
względu na konsekwencję i proporcję 
nadawałby sie znacznie lepiej p. Wach 
tang Szfitradze. Chyba, że chciano ten 
dramat koniecznie przybrać jakaś sa- 
łaltka niesamowitej tragiczności i nie
bywałego poplątania serc i oial.

„Rgjipsfca ps.zenica“ wykaiziuiie oibrzy 
n fe przewagę momentu puhldcystycz- 
no-poleoriicznego, ao powoduje upośle 
d-zenie znaczne możliwości literackich. 
Ażeby pani Ruta Krzeptowska mogła 
wygłaszać odpowiednie frazesy, czy 
nie-frazesy. musi sie stwarzać posta
cie nierzeczywiście zorganizowane i 
irytujące niemal swą sztucznością. 
Tak jest raprzyfcład z Krzeptowskim 
który poto, ażeby żona mogła się od
powiednio do woli autorki wygadać, 
zatracił wszelkie cechy mężczyzny, a 
tembardziej pokrzywdzonego męża. 
Tak. jak on się zachowywał, tak chy 
baby sie nikt w Podobnej sytuacji nie 
znalazł. Chyba, jeśli damy mu rolę 
wcielenia dżantelmeństwa. Ale w  ta
kim razie ta cała sztuka byłaby nie 
dla względnego omówienia stosunku 
do miłości kobiety w  różnych fazach 
jej życia, ale właśnie dla tego niedołę- 
gi-dżentelmena.

B"orac rzecz cała ogólnfe, trudno nie 
wyraizić zadowolentia z poszczegól
nych „partyj** pszenicy. Świadczą o- 
ne o krzepnięciu w  Marii Jasnaraew- 
skiej, poważrego tpłentu dramatopfear 
skiego, niemniej jednak w całoiści nie 
wydaia odpowiedniego efektu. Brak 
m  dobrego i interesującego twzytcm.

a nie chaotycznego cementu. B-ak i,1T1
ideii k on sek w en tn e j i n iezan ieetzyszczo 
nej n a w a łą  k w es ty j. w  k tórych  autor
ka chce sie n a raz w y p o w ie d z ie ć .  D w a 
żiam jednak, że  to je s t  ty lk o  kw estja  
w ię k s z e j ru tyn y  i poprostu  p isarsk i^  
eru dycji.

Opiacowanie reżyserskie sztuki, P’ 
Karbowskiego doskonałe. Para mał
żonków Krzeptowskich. —  Jarosze^' 
ska i Karbowski wzbudzali p ra w d z i
w y  podziw swa obmyślana szczegół 
wo i solidnie skoncentrowana na od
powiednim poz:omie g^ą. Zwłaszo®3 
jeśli chodizi o P. Jaroszewska, kr en ci3 
jej czarowała poprostu subbelnem 
cieniowaniem kobiecości, w  swej czY' 
stej i realnej, nieprzesadnej i ba rdz0 
blskiei sercom i uczuciom formie. Njj® 
było naprawdę ani jednego zgrzj^11 
w tym pięknym koncercie aktorskiej 
artyzmu. Bo i resizta zesipołu, za wY' 
jątkiem pewnych mankamentów kre3 
cii p. Hiero w skiego (Sziradize). sP!'e" 
zentowała sie świetnie.

P u b lic zn o ść  u p rzedzon a  do  sztuki 
kierunku nader dodatn im , w sku tek  r  
pnlarności, jaka sobie ..Pszenica** z j  
b y ła , zanim  sie na naszej scen ie 
za ła . dozn a ła  —  jak  zd o ła łem  z Pa'r, 
ro zm ó w  w y w n io s k o w a ć  p ew n ego  r°  
cza row a n ia . Jeśli chodzi o  k o b 'e fT 
spotka łem  s ic z e  zdan iem , że  . P s Y j i
ca egipska** ma wartość wysoka. alf

i * 1dostrzegalna tylko dla kobiety, bfff 1 
przeżywającej, bądź mogącej PrzęzL  , 
coś podotaego... Ta wartość też j 
by usuwa inne usterki na plan da^ . f   ̂
Zupełnie możliwe, że pewne g łę ^ ,  I 
walory sa tutaj dla mężczyzny n ^  
ozuwalne. — niemniej jednak o ist jj 
dramatu stanowią nietyJlko a r?ĉ / 
nietyle jego „użytkowe** i dydaktY , 
ne wartości, ile konsekwentnie 
nizoro ana budową, w  orjarciu o 
domy siebie samego temat, wizller 
problem.' A

Madei Freudn*^
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Budowa osiedli na Żelaznej W odzie.Ruski obchód Thalerhofski 
pod D&witiowem i demon
stracja ukraińsKiej m ło d zie ży 

n acjo n alistyczn e !.
Organizacje ruskie urządziły w. 

*Tofszc zowie uroczystość ku czai Tha- 
lerhofozyków, poląJSsoffiS z poświęce
niem pamiątkoweigio pomnika. Do T<ft- 
szczowa udali się ze Lwowa: red. Ce- 
bryński, delegat Tow. im. Kaczko
wskiego, poseł Baczyński, dyr Domu 
Naroianego Śleziuk i dyr. Hanasiewicz 
z Ruskiego Związku Rewizyjnego. 
Miejscowa organizacja ruska wystawi
ła ze składek pomnik z  kamienia, na 
cześć internowanych Rusinów w  Tha- 
lerhofie. Młodzież nacjonalistyczna 
ukraińska w nocy z soboty na niedzie
lę, rozbiła pomnik przygotowany do 
odsłonięcia i poświęcenia, przyczem 
nie oszczędzono również krzyża, umie 
szczonego na pomniku. Ludność Tol- 
Bzczowa w kilku godzinach ustawiła 
pomnik prowizorycznie i wczoraj w 
godzinach południowych odbył się ob
chód. Po obrzędzie religijnym i pana- 
chidzie przemawiali: red. Cebryński i 
pos. Baczyński. W  czasie przemówień 
grupa nacjonalistów usiłowała demun- 
strować przeciw obchodowi. Z polece
nia starosty powiatowego p. Eck- 
hardta zabezpieczono spokój i porzą
dek. W  godzinach popołudniowych, vV 

miejscowej ©^ytelni odbył s.ię obchód 
i uroczysta akademia, w  czasie której 
przemawiali: dyr. Słeziuk i red. Ce
bryński. (Wschód).

URESZT O W  ANIE UKRAIŃCÓW.

W  czasie rewizji, przeprowadzonej 
w  Truskawcu u Ilka Prystaja. lat 20, 
znaleziono szereg obciążających ma
teriałów oraz egzemplarze czasopisma 
ukraińskiego „Junak“. W  związku z 
tem aresztowano llka Ptrystaja, Bog
dana Zarzyckiego i Wasyla Moroza,

OPAT).

— Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych we Lwowie uruchamia w  
najbliższa niedzielę 6 sierpnia b.r. dwa 
Pociągi popularne do Zaleszczyk oraz 
do Sianek. Cena biletu w  obie strony 
bu Zaleszczyk 13 zł 60 gtr.. do Sianek 
'zaś 8 zł. 60 gr. Zgłoszenia i iinformacie: 
Ref. Tur. D. O. K. P. Lwów, ul- Zy- 
frmuntowska 1 Ii p . pekój nr. 218 teł. 
101—00, „Orbis‘‘ pl. Marjaaki, i Wa- 
fions Lits C-ook Rl- Balicki .15. Bliższe 
Szczegóły podadzą afisze.

 Cr-----

— Potracony przez tramwaj. Na ul.
Janowskiej na wóz. naładowany ce
sjami. najechał tramwaj nr. 3. Skut
kiem zderzenia woźnica Drelichowski 
rózef spadł z wiozu i doznał ciężkich 
botłucizeń. Pogotowie odwiozło go do 
SzPitała.

-— W  czasie kąpieli w  stawie w  Bo-
»osiku Wiellfciem utonął 18-letnj Bmii1 
^eintraub. zam- na Zniesieniu.

-  Obława. Przeprowadzona on_pg- 
' ł f  w  śródmieściu obława data obfity 
reziulltat. Aresztowano ponad 70 pio- 
^tytutek za wiałęsanję sde po zakaza- 
”^h ulicach.

, .~ 7  Do policji zgłosił sie morderca 
' “Użacej Wachów iaikówn ej, 58-1 etni

Krak. Oświadczył on. że czynu 
-3*9 dopuścił sie z zazdrości, ponie- 
i Wachowiak zdradzała &o z ja- 
lrnś szoferem.

T 7~ ^ ramwaj najechał na auto. Wezio- 
sk" na ro£rL1 ul- Łyczakowskim i Żuliń- 

tramwaj nr. 1 najechał na wy- 
żar ^ ce z ul- Łozińskiego auto aię- 

' Burswalda ze Stryja. Wskutek 
Qrf rf e'ni'a doznał licznych potłuczeń 

‘^Łowicz Antoni ze Stryja, którym 
^ e k a w o ł o  się Pogotowie ratunko-

^Anonimowe manifestacje. Wczio- 
S'°^z- 10-30 na cmentarzu Janow- 

bi złożono czerwone kwiaty na gro 
’ znane go Strzelca ukraiński ego.

i  ^  zebran-i rozeszli sie W Spo- 
d(w* Władce prowadzą w  tei sprawie

^ d z e a ’3 t v

Budowa osiedl! ifa Żelaznej W o
dzie wchodzi w staoium realizacji.

Po opracowaniu szczegółowych pla 
nów domu murowanego w  sześciu t y 
pach a to od 2 pokoi z kuchnie, począ 
wszy przystąpił Komitet Rozbudowy 
miasta Lwowa od 20 iipca b. r. do spi 
isy.waniia: k-ontraktów z  nabywcami 
parcel Budowa domów rozpocznie się 
w pierwszej połowie siei pula b. r. a 
już w  przyszłym tygodniu rozpisze Ko 
nritet Rozbuoowy 'przetarg na wyko 
nanie domów.

Gmina miasta Lwowa przystąpiła 
już do budowy dróg a roboty ziemne

Królewskie
r * *

Król ,Gustaw V. obchodził niedawno 
75-ą rocznicę urodz in. Popularny nie
zmiernie w swym kraju łubiany, król 
otrzymał prócz prezentów stosy d.‘ 

pesz i listów z różnych stron świata. 
Przy przeglądaniu tej poczty wpadł 
królowi w  oczy liścik z uwagą na ko
percie „ściśle poufne**. Sekretarz pry
watny króla zostawił list ów nierozcię. 
ty, ze względu widocznie na uwagę, 
zalecającą dyskrecję.

Zaintrygowany tem król otworzy! 
list i przeczytał: „Kochanie, czy rno 
żesz przyjść dzisiaj na nasze zwykłe 
rendez-vous“ ?

KtóI zdumiał sie nie na żarty. W y-

W  Siąmie panuje dziwny obyczaj: 
gdy w Europie o złych czy dobrych 
zbiorach mówią sprawozdania odnośne 
i kursy giełd zbożowych, w Sjarr.ie roi ( 
nłcy i  kupcy wnioskują o przebiegu 
zbiorów... ze spodni pana ministra rol
nictwa.

Oryginalny ten pogląd i obyczaj nro 
ma w sobie and krzty braku respektu 
dla ministra, który w tym kraju roi 
niczym jest osobą, zażywającą ogól
nego szacunku.

Obrządek pierwszego siiewui, kjtóry 
odbywa s ę w  maju, gromadzi zwykle: 
tłumy Sjamczyków, oczekujących z 
niecierpliwością ukazania się auta mi
nistra. Gdy minister wysiadł już z au
ta. udaje się na przygotowany teren,

' tam klęka i sadzi w Ziemię ziarna ry
żu. Po krótkiej modlitwie do Buddy 
mmister podnosi się, wstaje, a tłum z- 
natężona uwagą obserwuje spodnie pa 
na ministra. Jeżeli szerokie jedwabne 
spodnie uniosły się powyżej kolan — 
zbiory będą skromne, złe; jeżeli nato
miast spodnie opadną zgrabnie na dół 
ku stooom —  oznacza to, iż zbiory bę 
dą obfite i dobro. Jeżeli jedna au>w- 
wka się podniesie ku górze, należy w  
24 godziny potem odprawić egzorcy 
zmy, aby zapobiec nieurodzajom. A je 
ś!i znów —  co jest najgorsze —  spo

ULOTKI KOMUNISTYCZNE.

Gtiegdai w  ^boiskach Nowych, pow. 
Lwów. rozrzucono 50 ulotek komuni
stycznych P. K. Z. U. w  języku pol
skim i ukraińskim, skierowanych do 
robotników, i wzywających ich dO' de
mon stracyj na dzień 1 sierpnia b. r* 
Ulotki te skonfiskowano.

W IELKI POŻAR W  POWIECIE 
RAWSKIM.

Onegdai a godz. 3 nad ranem w y
buch ł pożar w  demu Samuela Letftne- 
r a . -w gnu-nie Kornie, pow. Rawa Ru
ska. Spłonęło 7; hudynków; mieszkal
nych. 15 budynków gospodarczych, 
siano, zboże j t. d. Szkoda wynos? ok. 
30 tysięcy zł. Cześć budynków była 

I ahmujfyrranną.

ułożone wodociągi na bocznych uli- 
na tym t cenię wodociągu zaś po ukoń- 
tia tym terenie wodociągu za śpo ukoń 
czerain tych robót, ułoży się kabel elek 
tryczny, tak że w  czasie budowy 
teren ten będzie miał zapewniona wo 
dę Jła celów budowy i konieczne o- 
sw!er,lenie elektryczne.

Przy urządzeniu dróg pizyzna Grni 
na miasta Lwowa budującym zńacane 
ulgi.

Reflektanci mogą się zgias-zać w  biu 
izc Komitetu Rozbudowy miasta Lwo 
wa, Ratusz III. p. Drzwi Nr. lida, —  
gdzie mogą uzyskać bliższe Worma
cje. Lista zgłoszeń zostanie zamkniętą 
w najbliższych dniachj

rendez-vous.
znaczono mu rendez vous w  jego wie
ku? I któż to ośmielał się tak poufale 
tytułować J. Kr. Mość? Przyjrzawszy 
srę uważniej napisowi! na kopercie, 
zauważył teraz dopiero k ró l iż list 
jest adresowany do marynarza, służą 
cego na okręcie wojennym „Gustaw,
V-ty“.

Ubawiony szczerze fem qui-pro-quo, 
Gustaw V podyktował natychmiast de 
peszę do kapitana krążownika, upoważ 
niając so do udzielenia, na wieczór 
urlopu wzmiankowanemu marynarzo
wi. Oczywiście ani kapitan, ani mary 
nar z nie ■domyślili się, co było przy-

dnię się rozedrą, bywajcie zdrowe żni 
wa! Ani jeden kłos się nie urodzi, ani 
jedna krowa się nie ocieh.

Ale to leszcze nie wszystko. Gdy ta 
część obrzędu jftst zakończona, pozo 
staje jeszcze wypytanie wolu z folwair 
ku królewskiego. Dostaje on porcje ży 
ta, owsa i ryżu. Jeśli odwróci się: od 
łych przysmaków, nie zechce ich sko 
sztować —  wszystko na nic, zbiory bę 
dą nieudane.

Dwa lata temu wydarzyły się obie 
okoliczności fatalne: spodnie ministra 
podarły się pnzy wstawaniu, wół nie 
chciał zeżreć ryżu. Prasa sjamska u- 
derzyła nr alarm i zażądała nietylko 
powtórzenia obrządku, ale i dymisji 
miniistra rolnictwa!

Tymczasem minister, który był ku
zynem królą, pozostał na swojem stano 
wisku, a zbiory wypadły tak obfite 
jak rzadko biedy.

Obyczaj "wróże ni a ze spodni mini
sterialnych jest tak zakorzeniony w 
Sjanńe, iż nawet bogaci kupcy, którzy 
robią! milionowe tranzaikcje i byli w  
Europie, nie odwrażą się dokonać za
kupu, lub sprzedaży czy umowy, nie 
zapytawszy się wprzód o radę czaro 
dzieją lub nie wyczekawszy obrzędu 
pierwszego siiewu z udziałem ministra. 
Co kraj, to obyczaj... M. K.

Śmiercionośne d źw ię ki.
Pod Paryżem i Marsylją przeprawa 

dzono bardzo aiekawe doświadczenia 
z tępieniem wszelkich owadów przy 
pomocy promieni ifcafjoletowych. — 
Eksperymenty poTegałv na tem, że u- 
stawtono blisko siebie dwa aparaty, 
wysyłające promienia ultrafioletowe na 
fałach o różnych długościach, dowol
nie nastawianych. Okazało sie. żę do 
jednego aparatu zlatywały komary, 
do drugiego motyle. Dalsze badania 
dowiodły, że owady przyciąga nie 
światło promieni, lecz dźwiięki wyda- 
wanę przez fale ulWrafjMetniwe, przw. 
ozem każdi" dźwięk prmrcrąga inny ro 
da i owadów. Wynalazca! tvclf apara
tów jest kobtota, pa^na Goirdon, któ 
ra spodziewa się zastosować ten w y 
nalazek do ton*enia owadów ■ *

 o -

Konfekcja polityczna.
Kio śledzi pdnie b;eg wypadków po 

litycznych, tego niewątpliwie uderza 
ścisła zależność kolorów od polityki. 
Mówiąc wyraźniej: konfekcja męska
przestaje być konfekcją męska a za
czyna odgrywali dominująca role 
tyjzmą.

Póki w  grę wchodziły czerwone i 
czarne koszule — nikt sie tem nie 
przejmował. Nikt i tak tych kolorów 
nie nosi. K-edv jednak przyszła moda 
na koszule bronzowę, w sferach inte
resujących sie konfekcją męska po
wstało poważne zaniepokojenie.

Ludzit najdalej stojący od polityki 
zaczęli czytywać gazety, szukając 
przedewszystkiem opisów rewolucyj
nych w  różnych ki a juch. Każdy mie
siąc. każdy tydz«n  przynosił jakąś no 
Wa modę.

.W ridszpanji czy Portugalii powstał 
faszystowski związek „niebieskich ko 
sziul“ . Eskadra gen. Balbo została przy 
wJifcgtia w stolicy Islandii przez oddział 
faszystów w  szarych koszulach.

Ostatecznie, każdy bezpartyjny czło 
wiek móigl zrezygnować z tych dwóch 
koloTów. Ale ten stan rzeczy trwał bar 
dzo króitko.

Oto, jak doniosły pisma. Pod egidą 
Hitlera powstał związek faszj^srów ro 
syjskich. którzy ze względu na biało- 
gwardyjską ideologie, postanowili no
sić koszule białe.

Zatem i z białych koszul będziemy 
musieli zrezygnować. Wygodne koszu 
le a la Słowacki, sztywne gorsy niepc 
kalanej bfiałości — wszystko to trzieba 
będzie oddać do farbami.

Pozostało nam jeszcze kilka zale
dwie kolorów: zielony (przepraszam 
też już był użyty, jako kolor... W ito
sa).. żółty, pomarańczowy i fioletowy. 
Granatowego radze nie używać, z po
czątku przypomina czarny, a potem 
płowieje na niebiesko.

Jeśli jednak wypadki toczyć się bę
dą z dotychczasowa szybkością, lada 
chwila nastąipić może przewrót no. Pj 
Księstwie Luksemburg. Władzę obe j
mie organizacja pomarańczowych ko
szul Potem przyjdzie San Marino — 
koszule fioletowe. An donna — żółte, 
Monaco —  beżowe.

Może dojść do tego, że wogóle za
braknie kolorów. Chyba, że wtedy 
wprowadzą kofziuto w  paski, albo 
przeniosą politykę w  bardziej inty
mne rejony komfeiccji męskie?'. Powie
dz,my: koszule rranarańczome, ineks- 
prymable lila. Albo koszule Żółte, ka
lesony niebieskie. Kombiuiacje takie, 
obok walorów artystycznych, będą 
miały tę zaletę, że pozwolą wielu na
rodom na przeprowadzenie rewolucji 
wzorem Hitlera. RewohrcjoniścS będą 
si© nawzajem poznawali przy pomocy 
unoszenia nogawek od spodni.

Niestety, tyle jest na świacie lu
źnych nacyj. że i te możliwości mogą 
sie okazać za szczupłe. Wówczas po
zostaną jeszcze: krawaty, chustki do
nosa. szelki i skarpetki.

Ja osobiście, wcale się tem wszyst 
kienr nie martwię. Jak się wyczefffą 
ostatnie kolory dostępne ludziom bez
partyjnym, założę fasizystowiski zwią
zek nudystów. Będziemy chodzili na
go. Dla lepszeęo odróżnieni s:e od in 
nych ludzi będziemy się witali podno
szeniem prawego ramienia i okrzy
kiem

Jerzy Paczkowski.

i

NAPAD NA POLICJANTA W  CFl ( ’
u w o l n ie n ia  WIĘŹNIA.

Onegdai poste runko wy P. P. Kochu',! 
z posterunku Zarzecze, pow. Jarosław, 
został napadnięty przez dwóch lud/.; 
na podwórzu zabudowań, w  których 
mieści się posterunek P. P. Napastnicy 
rzucili sie na posterunkowego, usiło- 
walS sń rozbroić, a następnie uwolnić 
pewnego osobnika, osadzonego w are
szcie rod zarzutem kradzieży. Post. 
Kochan użył w  obronie własnej bague 
tu, zadaiac nim ciosy napastnikom. Sla 
nisławowi i Józefowi Drabikom, któ
rzy następni© zbiegli. W  wyniku za
rządzonego p o ś ć  gu obaj zostali ujęci 
i  odstawieni do. Sądu grodzk, w Jaro 
jJawio.

są w  pełnym toku.
Już w najbliższych dmacL zostaną

czyną nagiej interwencji króia.

Spodnie ministra
w ró żb ą  dobrych lub złyc h  zb io ró w .
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Niezw ykłe dzieje Willy Posła.
Wiilly Post jest obecnie, jeśli nie naj

popularniejszym. to jednym ® najpopu
larniejszych ludzi całego świata. Dzicn 
tiiki amerykańskie podają biografie 
słynnego lotnika,: która stanowi splot 
niezwykłych zdarzeń.

Post ma dziś łat 35. Jest on synem 
skromnego farmera ze stanu iexas i 
tedy nem świadectwem, jakie posiada, 
jest dyplom ze szkoły automobilistów, 
którą ukończył w czasie wojny. W  r. 
191 ( Post zaciągnął się do armii ocho 
triczej Stanów Zjednoczonych, nie po
dając daty swego urodzenia, gdyż nie 
doszedł jeszcze do wieku przepisanego 
ustawa dla ochotników. Gdy to pobo 
żne kłamstwo się wydało, odesłano go 
zpowrotem do domu.

Niedoszły żołnierz musiał zrezygno
wać ze swej kariery wojskowe.! i po 
łożyć krzyżyk na przyszłych krzy
żach waleczności. Post wstąpił wtedy, 
jako zwykły robotnik do jednej z ko
palń nafty w Oklohamie. Tu zdarzył 
się fakt, który zadecydował o iego 
przyszłości.

W  miasteczku, gdzie pracował Post, 
zjawił! się lotnijc-akrobata. Za zaoszczę 
dzone 25 dolarów, otrzymał Post 
chrzest powietrzny — i od tej chwili 
nie marzył już o niczem innem, tylko 
o kar jerze lotniczej. Nieprędko ted- 
rak zrealizowały się .iego marzenia

W  r. 1925 zaangażował go,jako spa 
doch-ronistę pewien lotnik, który urzg 
dzał loty międzymiastowe, jako płatne 
widowiska. W jednym roku wykonał 
Post 91 skoków ze spadochronami. 
Majątku ■ jednak niie zrobił, gdyż za 

rabiał znacznie mniej, niż w kopalni. 
To skłoniło go do porzucenia na ra
zie zawodu lotnika i powrotu do Okla 
hamy. Następnego dnia po iego przy 
byciu do kopalni spotkał Posta nie
szczęśliwy przypadek. W  czasie wiier 
cenią terenu stracił Post oko. Niesz
częście to, które innego pogrążyłoby 
w rozpaczy, przyjął tan niezwykły 
człowiek z radością. Utrzymał bowiem 
premję asekuracyjną w  kwocie 1800 
dolarów i z tych pieniędzy kupił aero 
plan. Nie był to właściwie aparat zda 
tny do użytku, ale wrak samolotu, 
przedstawiający kupę starego żelastwa 
za który zapłacił Post 240 do!., re-

Wycieczki studentów  fran
cuskich w  Polsce.

W  dniu 13 sierpnia r. b przybędzie 
do Warszawy wycieczka szkoły rolni
czej w  Grignon. w  ‘której weźmie 
udział 40 studentów. Wycieczka będzie 
miała charakter naukowy i zwiedzi 
ważniejsze ośrodki rolnicze, instytu
cje rolnicze, szkoły, oraz zapozna się 
z  organizacją związków i stowarzy
szeń rolniczych. Po kilkudniowym po
bycie w  Polsce wycieczka uda cię do 
Rosji Sowieckiej.

Również w  dniu 13 sierpnia przybę
dzie wycieczka młodzieży faszystow
skiej uuiw, w Neapolu pod prze
wodem prof. Ipolito. Wycieczka w któ 
rei weźmie udział 50 studentów, za ba
wi w  Polsce 3 tygodnie i zwiedzi waż
niejsze ośrodki kraju.

Transmisja radjowa 
uroczystości ku czci Jana 
Kasprowicza w  Zakopanem .
Dnia 1 sierpnia o godz 8‘55 rano 

transmitowane będzie ze Starego Ko
ścioła w  Zakopanem nabożeństwo ża
łobne za duiszę ś. p. Jana Kasprowi
cza.

Tegoż dnia o godz. U rano na/dane 
będią przez radio uroczystości żałobne 
z okazji przeniesienia zwłok wielkiego 
poety do Mauzoleum na Harendzie, 
gdzie mieszkał długie laita, z widoku 
ukochanych Tatr, czerpiąc natchnienie' 
do swych poematów.

mont zaś kosztował' go 350 doi., tak, 
że? cały a.pó.1 at uzyskał ten entuzjasta 
lotnictwa za 600 doi,

Post zaczął tym swiown .starym ka 
loszem", iak nazywał aparat, przewo 
z;ć pasażerów z miasta do miasta i 
przebył na nim w  powietrzu w sumie 
700 godzin.

Później sprzedał Post swój aeroplan 
z zyskiem 100 dolarów i starał się o 
posadę przy poczcie lotniczej. Trudno 
mu było ja. otrzymać,' gdyż posiadał 
wprawdzie dyplom lotnika, ale lekarze 
orzekli, że jako jednooki me .nadaje 
się do tego rodzaju służby. Wkońui 
jednak Post został przyjęty jako lotnik 
pocztowy t latał jakiś czas między No 
wyra Jorkiem a Meksykiem. W  r. 1930 
brał udział w  wyścigu samolotowym 
na linii Los Angeles—Chicago i otrzy
mał pierwszą nagrodę w kwocie 7.500 
dolarów. Teraz dopiero mógł kupić 
sobie nowy, dobry aparat, na którym 
postanowił odbyć lot dookoła świata.

I. W alny Zja zd  P o w ia to w y
Zw iązku  M łodzieży Ludowej we Lw ow ie.

Dnu ,50 lipca b. r. odbył sie w  sali 
Rady Grodzkiej B. B. W. R. pierwszy 
walny Zjazd Powiatowy Delegatów 
Z. M. L. celem dokonania wyboru 
władz powiatowych organizacji i o- 
mówileoia programu pracy na. okres 
najbliższy. Obrady zagaił prezes Za
rządu woj. p, poseł Wojtowicz, wita
jąc przedstawiciele władz w  osobach 
P. Starosty Ekharta, d. msp. Furman- 
kiewicza, p, kier. oś w. pozaszkomci 
Ha wrota. iusp. p, Preisa, p. p. nauczy 
ciełstwo oraz delegatów Kół przyby
łych w  liczbie 100 osób. Następnie pre 
zes Wojtowicz wygłosił referat na te
mat „Związek Młodzieży Ludowej na 
tle swojej ideologii11, gdzie wyczerpu
jąco ujął zasady ideowe Z. M, L-. Sil
ne oklaski zebranych były dowodem z 
jak glębokitm zrozumieniem spotkały 
sie słowa prezesa.

Następnie p, Starosta w swem tre-

Ż y c ie  na W iś le .

Na zdjęciu tuszem widzimy wyłądowywamifi oukru z bfcrlmek w warszawskim por
cie handlowym na Pradze.

W kraju północnych krajobrazów.
tKorespondencja: własna z Oslo).

Kto przyjeżdża dó Norwegii via An
glia. ten z reguły dostaje się do krają 
fiordów przez wrota portu Bergeńskie 
go. Wjazd do Bergen trwa dość długo, 
statek płynie wśród zakrętów fjordu, 
wśród wąskich: przesmyków, zamknię 
tych zdawałoby się skałami bez w yj
ścia, skręca w  prawo, potem w, lewo, 
aż wreszcie wypływa na wody szero 
Inej zatoki, u brzegów której rozłożył 
sie amfitetralnie port Bergenu, W  sa
mem Bergen natychmiast po wyjściu 
na molo, wita przybysza charakterysty 
czmy dla miast norweskich zapach ryb.
Z Bergen prowadzi do stolicy krają.
Oslo luna kolejowa przerzynająca w  
najwyższem miejscu łańcuch górski, 
po drugiej stronie, którego leży Oslo.
Jazda pociągiem na tej fonii jest sama 
przez się niezwykłe interesująca 'i 
wskazuje oczom turysty fantastycznie 
piękne krajobrazy, różniące się tern od 
wszelkich innych, dawniej i gdziein
dziej oglądanych, ze w konturach i bar 
wach zupełnie do mich niepodobne. Kra 
jobraz górski Norwegii różni się ja
skrawo od innych krajobrazów w  gó
rach. Pociąg drapie się wciąż w  górę, 
przejeżdża, pod spadzistemi dachami 
ochronnemu jakby w tunelu ,które ma 
ją osłaniać wagony od częstych tu w; 
górach deszczów kamieni, szutru i la 
win śnieżnych w  porze zimowej i je
siennej. Doliny, które widać z okiem 
wagonu są małe, głebokńe. zasłana cze 
sto kobiercem jaskrawo czerwonym 
jagód, które służą za pokarm dla stad 
reniferów, stałych gości w  tych oko
licach.

Po drugiej strome grzbietu górskle- 
jgo krajobraz łagodnieję, staję. sk maki

dziki, surowy, dużo zieleni, moc je
zior większych i mniejszych, w  poba- 
zu których wznoszą się charakterysty
czne dla krajobrazu norweskiego do
my i wille pomalowane czerwona, ja- 
krawą farba, futryny zas okien i drzwi
— białą. Tw orzy to bardzo tniłą na
wet dla oka symfonie barw na zie 
lent drzew & szarości granitowych 
skał.

Oslo, miasto spore, ale niezbyt cie
kawe pod względem architektonicznym
— wygląd nieco prowincjonalny i za
ściankowy w  porównaniu z takim np. 
Stockhołmem. Życie w stolicy plymic 
dość wąskim korytem. Jedyna ożywio 
na arteria śiódmieiska, Karl Johanns 
Gade. prezentuje piekne sklepy, ka 
wfarme, hotele. Biegnąc w  prostej lmjl 
kończy się ona u wrót parku miejskie
go, vis-a-vis którego wznosi się mo
nolitowy, iz  jasnego k a rrre n ia  wznie
siony gmach uniwersytetu. Tuta i ruch 
jest najbardziej ożywiony, spacerowi
cze i młodzież studencka nadają tou 
tej dzielnicy. Oslo, jak i Stockholm. 
położone jest nad zatoką, przerzynają
ca. miasto kilkoma wąskienr odnogami. 
Dzielnica portowa, nadbrzeżna jest 
brzydka, ale najciekawsza z całego 
kompleksu miejskiego.

Ruch statków odjeżdżających i przy 
bywających jest ogromny, małe. f du
że. który rybackie, jole, szalupy, jach
ty, okręty waęikszych rozmiarów pod 
flaigą wszelkich macyjj brużdżaj swenil 
kadłubami ciche, spokojne wody zato
ki. >

Oslo, w lipCh 1933.
)Ł J k

śćiwem przemówieniu zachęcił zebra
ną mio dzicz w tak żmudnej pracy pan1 
siwowpgwórczej, przyrzekając ze swej 
strony opiekę i poparcie. Po przemó 
wien;u p, Starosty wygłosił kol. vice 
prezs Puziewicz odczyt na temat „Pra 
ca w kole". W  rzeczowem przemówić 
nm określił p. Pu zf w c z  samą pracę 
Kołową i podał wytyczne jakiemi si ę w  
realizowaniu zamierzeń należy kiero
wać. Reizr-snt specjaln.e podkreślił zna 
czernie planowości, wytrwałości i ciągło 
ści w pracy. Po referacie nastąpiła o- 
żywiona dyskusja, w  której zabierali 
głos- prof. Końca, prezes pow, z Pr z™ 
worska, pp. Sokołowski, Grochmal 
i inni. Po skończonej dyskusji przyślą 
pion o do wyboru władz zarządu powia 
to we go, gdzie przez aklamacje zsstał 
wybrany Zarząd na czole, którego' sta 
nał jako prezes Ins.?. szkolny p. Fut- 
mankiewicz. Przeciągające sie obrady 
po omówieniu spraw związanych z 
praca na najbliższy czas zakończono 
śpiewem.

Zebranie P reze só w  i Sekre
ta rzy Kół Z w ^ z k u  M łodz, 

Ludow e] w  Łańcucie.
Pod przewodnictwem viceprezesa 

powiatowego, p. posła Szafera, odbyło 
się w  dnu 33 bm. zebranie Prezesów 
i Sekretarzy Zw. Ml. Lud. powiatu łań 
cuckieeo. celem omówienia programu 
prac na najbliższą orzyrzłs ii.

W  obradach wzięło udział 45 delega 
łów, reprezentując w obiadach 23 Kół 
ż. M. L. W  dyskusji, nad wytycznemu 
w pracy, jakie podał v:ceprezes żarzą 
cl u Wojewódzkiego p. Henryk Puzie
wicz. — rozwinęła sie szeroka dysku
sja, w której uzgodniono program dzta 
łania na najbliższy okres.

Z ust zebranych, padły słowa oskar 
żenią pod adresem organizacji „W ici", 
której członkowie dopuszczają się. ta
kich wybryków, iak bici® szyb w  
świetlicach, napadanie na poszczegól
nych czlonkow Z. M. L., a nawet bar 
barzyńskie akty. jak trucie psow 
■i strzelanie przez; okna. Tego rodza
ju postępowanie, niby ideowej organi
zacji, spowodowało uchwalenie rezo- 
lucii pofęp-ającei niepoczytalne wy
bryki wychowanków organizacji „W i
e r 1.

Taktowna poMawa młodzieży Z. M. 
L. zapobiega wrawdzie noważnib- 
s z y - n  wypadkim niemniej jednak jeśli 
władze związkowe ..Wici" nie potrafią 
zapobiec wybrykom swej młodzi, na
leży postawić tego rodza.m wypadki 
pod pręgerz  opinu publ-cznej. a z dm 
giei strony zwrócić sie do władz o in
terwencje. Podobna robotę destrukcy! 
tui prowadzą Stówarzyszema Mlłodzt 
Polskiej.

Poważne obrady dalekie od stronni
czości mimo jaskrawych prowokacji, 
wykazały, że Z M. L  powia+u łańcu
ckiego. w  bardzo ciężkich warunkach 
pracy idzie ku swemu celowi — w y
chowa ma pełnowartoścowego o b y  
watela-chłopa oaństwowca. nie. zraża 
iąc się przeszkodami, a co więcej n c 
odpowiadając na prowokacje, uważa
jąc że walka z takiemi metodami', jest 
uje godna człowieka, tem zaś więcej 
organizacji ideowe; młodzieży wiej
skiej.

Projektowane święto ..Dożynków". 
będzie na terenie powiatu sprawdzi"" 
nem jakości pracy organizacyjnej. —‘ 
piekne przejawu jei można było ob*er 
wować w uroczystościach „Swiet3, 
Morza".

1
S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G I M N A Z J U M  P O L S K IE  

W BYTOMIU
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Śmiertelność niem owląt 
w  Koiśce.

Jak wirnika z ostatnich zestawień 
Głównego Urzędu Statystycznego, w  1. 
kwartale r. b. zanotowano w całej Pbl- 
&ce 34 033 zgony niemowląt. Na 100 u- 
rodzeń żywych przypadało 15.4 zgo 
nów niemowląt. Nrow^kszn śmiertel
ność niemowląt mianowicie 18.9 zgor 
ęó> na 100- żywych urodzeń, nrzyps- 
fla na województwa południowe.

województwach centralnych śmiei - 
tein ość . w:yiinrsi!!.-<i 14.H we wschodnich 
ł?.5, w  zachodnich 15.

śmiertelność niemowląt według w y
znań przedstawiała się następująco: 
^Wznanie rzymsko-katolickie 15 2 zgo
nów na 100 urodzeń żywych, grecko
katolickie 33.4, prawosławne 13.5, e- 
'vvangeIiokie 17.9, mojżeszowo 5.6, inne 
Wyznania 9.9.

Program  ra d io w y.
Wtorek 1 sierpnia

. t.wów . (361). Godz. 7— 7‘55: Trans, %
Warszawy. Aud.vc.ia poranna. 8*55 10: Tri
2 Zakopanego ze Starego Kościoła w  Za
kopanem Nabożeństwo żałobne za spokój 
'Uszy śp. Jana aKsprowlicza. 7, okazji prze 
Uesi.enia. zw łok do Mauzoleum na Haren- 
ihie. 10— 1.1: Przerwa 11 —1225: Trćns. z 
'-Skopanego uroczystości żałobnych z nka- 

Przeniesienie zwłok Jana Kasprowicz^ 
Mauzoleum na Harendzie. 12*25: Codz. 

Hrze^-]ąd P rtsy  Perskiej. 12*3?: Komunikat 
Ueteor 12*55: Dziennik południowy'. 13—  
«|55: P rzerw  i 11133: Miizwka 7, płyt.

{'^05; Odczytanie programu na dzień bież.
, '10: „S ilva  Rerum" i repertuar teatrów 

15*15: Muzyka z p łyt 15*25: Komuni- 
,* t  gównodafczy. ■ .15*35: Lw . Giełda .Zbożo- 
1 +  p ivtv. 15*45;. I.w. Chwilka L  O. P  P.

Muzyka 7. płyt. 16: Ir. z Ciechocin- 
i a- Koncert w  ivyk. orkiestry svmf. Opery 

°?na.ńsklej. pod dyr Boi. Tyllii 17: Tr.
!| W arszaw y. ..Szlakiem w ycieczk i polskiej 
a° beru", w \  eł o  A1. Sliziński. 17*14: Tr.'e jir . w > gf p.
J V, irsM w fł. Koncrrl solistów 18*15: Tr. 
jj M arszaw y „Drogi rozwoju wywozu 
3szvch artykułów, ■ rolniczych**. w yg i. p. 
, Jze! Poniatowski. 18*35-: Tr. 7.  W arsza- 
■•v- Koncert mn/yhi .lekkiej w  wyk.. otkie 
t, A: F’. R. pnri dyr. Stanisława Nawrota, 
I "Óesh-w M ieraJ lw sk i (tenor) i Ludwik 

"> (skorup.). J9‘20: Rozmaitości. 19‘35 
■jóUzyt((nie programu, na.' dzień nas.!. 19*40: 
U- z. W arszaw y ..Na. widnokręgu". 19*55—- 
Jp • Przerwa. 20; Tr. /, W arszaw y. Koncert 
s ;* v k ,  lekkiej w  w yk  nrk. P  R. pod dyr.

. Naw-reta. 20*50: Dziennik wieczorny.
 ̂ ’ Skizynka programowa w opr n. Boh.da

^ : '3 dc. wsk i ego. 21*10: Tr. 7. W arszaw y. 

rUphriie- L.udwiik Urslein. 2: Tr. 7. W ar-
C- M  r Ikrzy pen w y Ireny Dnhiski; 'Przy.

...,1 ’l run* T 1 < rln-i I 1

Muzyka taneczna 22*25: . W iado- 
+ £ lc sportowe, 22*35: Ko.iniinika.ty. 22*40 

-3: Muzyka taneczna 7. płvt.

bp-
Srnda, 4* sierpnia.

\V^ ’ów. (381) Gndz. 7 -7.55: Trans z
P i*r :- 3 " T ; Aunvcia nnranna. 7.55— 11.57: 

,erWa. 11.57; Sygnał czasu 7. Obserwa- 
2-yN-y1 'stron.- w Wars/..iwie. Ucinał z W ie 
Z ; + ri:xkifi- w , Krakowie. 12.05: Muzyka 
Pj-yG gramof.. 12.25: Codzienny Przegląd 
l<wSv r’olskie,i 12.5.’,: Komunikat meteoro- 
Ci3C7n.V. 12.3,5: D c. muzyki 7. p łyt 12.55: 
1< 'Hni-k jfcłu-diiiowyi 13- i4.55: Przerwa. 
''żyj0 ’ .N ii/ika i  płyt gramof 15215: Od- 
"8i|,ln/' iuaeiaim i na dzień bieżący 15.10. 
skic^‘1 KeTum**. i re.pci luar teatrów Iwow-

*Jtłd ’a* gospodarczy. 15.35: Lwowska 
+'r>v gbn/owa i p łyty  gramof. 15.45: 
ity-j+ką p. k. Fi. In : Muzyka z płyt. 
ka 1'rans. z. W arszaw y: z lotniska

ofow ia. jirzyIntii i uroczystego po. 
p i'ńJrl ż\v.vci6/.ov Allaiiiyku knt. Ska- 
17; Y*'ego |ii:15,: Trau-J,. /- War.sz. płyty* 
?li e > rilt-s- z Wilna. „I'indukcja lim i jego 

E||'-e. w gospodarstwie krajowam ", 
1 ty* dr. Janusz .taginiu. 1715: Traas. 
\ t i lsz:i'vy. Koncert polskie,i muzyki lu- 
y  . W yyylt orkiestry Adama Stromher* 

W ładysława Kuczyńskiego. 18*15:
i)': z W arszaw y Odczyt (z  cyklu
Ne v , r. ' "■'kchowanie fizyczne'*) „C zego 
+ cij „ lt1v- a powinniśmy yviedzieć o bir- 
V 'J v  ® Przełaj**, w yg ł P. M; KurleUn. 
U^cC P'ans. z W arszaw y. Recital splc- 
]3.dML a.d'vi;ffj Menneri P rz y  fortepianie 
itr30' P s|cin. 10-05: Muzyka z. płyt.
\\3Ui, 0/’Tiailo.ści. 19*.V>: Odczytanie pro- 
V irSh a dzień następni )0 ‘4P: Tra.us. z 
f i , . c * ą Cp v - K w a d r a n s  l i t e r a c k i  .A e r c e  
rU^ą** - v ,.>r»Rki-“ . iragm. z  pow. •„W ierna 
i t r ' Żeromskiego 19*55— 20: Pnze-
bziPaw',- alł9- z W arszaw y. Rccd-tał fo i-  
ł j d en-ni,k 1 J ó z e f a  Turczyńskiego. 20*50: 
bj e9i-o.n Wieczorny 21: Akcja „Radjo1-
bit-^ki ' 2 l ‘ ] 0 : Trans, z  W arszawy.

° c i n r e  " ' ' k .  Igo Syma. 22: Trans, z- 
- ió I0,Da‘C'v:i; „  Muzyka taneczna z kaw.

.'5.15; Muzyka z płyt gramof. 15.25:

■35.hU }<' 25: Win dom ości sportowe,
mu nikaf v. 22‘40—23: Muzyk'2
Uoioncywych.

KONIKA STANISŁAWOWSKA.
KINOTEA1 RY.

B E LLO N A : ..Jeździec _ Widm-e-4* 
O L IM PJA . „Król Konga",
RAJ: „Kochanka z 'T a h it i“ ,
URANJA: „Pokonani zr« w  ciężcy’’

 O-----
-Z posiedzenia W ydziału W o jew . Na o- 

'siatniem posiedzeniu W ydziału W ojew . w  
Stanisławowie, odbytem pod przew . p. w i. 
cew ojew ody Czenyińskiego. zaiw ierdzono 
dodatkowy budżet powiatu Tiumacz i bu- 
dżery Komisji klimatycznych w  Jnemczu
1 Morszynie.
. Budowa domj  zdrojowego w  Morszynie.
Dowiadujemy się, że Tow . Lekarzy P o l. 
skich przysięjpuje w  najbliższym czasie do 
budowy domu zdroinvyego w  Morszynie 
(pow. Stryj).

Upały w  Stanisławowie Od kilku dni 
pa-nuja w Stani®}rtwowie silne upały. W  nie 
d z id ę  (30 lijpca) w skazyw ał termometr 

■o godz. 9 rano + 3 5  st. Ćels . o godz zaś 
14-t.e.i -ł:45 st. w słońcu. W  związku z upa 

.łami miasto sie formalnie wyludniło —  a 
m ieszkańcy tłu-mnie w ylęgli na plaże 
Chryplińska i Bystrzyce, by zażyw ać ką
pieli. W  ciągu niedzieli..zanotowano 2. w y 
padki groźnego porażenia promienia mi słr>- 
necznemii. , *

Dur brzuszny. W  Korostowie. paw. 
stryj skiego, ś tw ierdził lekarz dr. Schmidt,
2 wyjpadiki duru brzusznego.

  o ------

Z  wiecu BBW Rw Chocim ierzu.
Onegdaj odbyło sie w  Chociimiierzu w  

po-w. +?umadtim w iec obywatelski, zw oła
ny  przez Rąoe Państwową B. B. W . R, w  
Tłumaczu. W  wuecu k tóry  w yw o ła ł w  
miasteczku duże zainteresowanie, w zię ło  
udział pmzeszło 200 osób 7 Ghocimierza i
najbliższych okolic
. Do zebranych przemówił kierownik Ra

dy Fow  B. B. W . R . prof. Rzerzycha, 
przedstawiając pracę Rządu, dotyczące 
spraw gospodarczych. W  wyniku wiecu 
uchwalona została jednogłośnie rezolucja, 
następującej freści-:

Zebrani na wiPcu obywatele miasteczka 
Chodmierza, w/yrażają hołd ' wmzięozność 
dla naszego Rządu, oraz pełne zaufanie 
cha reprezentacji narlamentai ne.i Bezpar
tyjnego Bloku W spółpracy z Rządem Nad 
mienić należy, że  w  zebraniu obyw atel, 
skiem wzięli udział Po lacy  z m iejscowym 
ksiedzem proboszczem na czele oraz 
Ukraińcy.

Po  wiecu odbyło się ukonstytuow-anie 
w ładz m iejscowego Koła B. B. W . P  do 
którego weszli Ciechanowski Kajetan jako 
prezes. Matjaiszek W ładysław  _  w icepre
zes. Kędzierski- Henryk —  sekretarz, i 
Gryźm ik' Jan - •  skarbnik. -Równocześnie 
na zebraniu tem zorganizowano m iejsco
wy,oh pszczelarzy. który w ydelegowali 
sw ego przedstawiciela na specjalny kurs 
do Tłumacza.

Tłum acz wobec uroczystości 
sierpniowych.

Onegdai odbyło się w  7'łumacłu zebra
nie obywatelskie, poświięcone sprawie u- 
rządzenia u-roczystości związanych z  rocz
nicą wymarszu pierwszej kadrówki. Itr 
cjatarem urządzenia w  Tłumaczu, specjal
nej uroczystości, która odbędzie się w  
■dniach 5 i 6 sierpnia, jest m iejscowy 
Związek Legionistów

Dom Strzelecki w  Budzyniu.
Przed kilku dniam5 odbyła się w  Budzy

niu w  pow. tłumackiim uroczystość po
świecenia kamienia węgielnego pod budo
w ę  Domu Strzeleckiego, imiem-a starosty

tłumackiego p. Rudolfa Świątkowskiego
Dom -fen w  znacznej części już wiznie- 

siany. budowany jest z kamienia Już o- 
becnie przed ukończeniem, reprezentuje się 
wspaniale Przed  uroczystym aktem p o 
święcenia, którego dokonał proboszcz z 
Daiawy odbyło się uroczyste nabożeństwo 
w  cerkwi grecko - katolickiej odprawione 
przez wspomnianego księdza proboszcza. 
Poamosła ta uroczystość została zakoń
czona przemówieniem p. starosty Świąt 
kowskiego. który naw oływ ał ar, zgodnego 
współżycia obie narodowości oraz prezesa 
P o w  Zw. Strzeleckiego p. A. B ryły, który 
podniósł znaczenie wychowania obywatel- 
RKiego

Wycieczka ze  L w o w a  
do W orochty.

W  dniu 13 sierpnia b r. o-dibedzie sie 
specjalna w ycieczka ze L w ow a  do W o 
rochty. Ze Lw ow a  w yruszy pociąg tury
styczny z wagonem restauracyjnym, dan
cingowym oraz briage - wagonami. Po 
przyjeździe do W orochty wycfleczkowcy 
wyrusza miejscową kolejką leśna na 
szczyt Howerli, skąd po powrocie do W o 
rochty skierowani zostaną ao Jasnej, Ska-r. 
bowki i Szarotki, gdzie odbędzie się spe
cjalnie dla gości zorgamiizawany tow arzy
ski dancing. W  międzyczasie odbywać się 
będą w ycieczk i na okoliczne szczyty  gore 
skie

P . 0. S. zd o b yw a  popular
ność w  Stanisław ow ie.

Państwowa Odznaka Sportowa zyskuje 
u| terenie Stanisławowa coraz w iększą po
pularność. Ostatnio 7. in icjatywy w ojew . 
komendami P. P. podinso. Konopki, roz
poczęli ćwiczenia sprawnościowe o zdoby
cie P. O. S.-p i odznaki strzeleckiej 
funkcjonariusze policji państwowej. Ocie- 
Kfdą.j po dłuższym treningu na boisku So
kola, zdobyli obie odznaki: w icewojewoda 
stanisławowski o Seweryn Czerwiński 
oraz następujący oficerowie P. P. podinsp. 
Zakrzewski, nadkomisarz Ciombo-r i Fedo- 
rec. komisarze Suchenek - Suchecki i. Ditz 
ora/ podko-m. Gatkaniewicz. Przykład te:r 
znajdzie niezawodnie licznych naśladow
ców  wśród społeczeństwa Stanisławów. 
skiego.

Rehabilitacja lekarza.
Pisaliśmy onegdai o aresztowaniu leka

rza dr. :Prokop™wa z Niżniowa pod zarzu
tem działalności antypaństwowej. —  
W  dniu dzisiejszym sprawa ta wpłynęła na 
wokandę tut. Sądu karnego. Akt oskarże
nia zarzucał os.k. dr. Prokopow ow i —  pu
bliczne lżenie i iyyszydzanie Narodu P o l
skiego i religji. oraz- r r w w s r e r hnianie 
.'.iłszi wrch wiadomości, mogących w y w o 
łać niepokój. C zynów  tych miał się oska
rżony d-opuścić przez zwalanie w  swem 
traeszkanin zebiania członków stronnictwa 
U. S. R. P . (Ukr. śocjal Radykailna Par
tia). na którem miał lżyć Naród Polski i 
rehgje katolicka oraz im/pow^zechniać wia 
domość, t e  księża gr. - kat. sa oddani Rzą 
dowi, bo ten płaci im pensje i t. p.

Przesłuchani na rozpraw ie świadkowie 
zaprzeczyli tezom aktu oiskarżenia. wobec 
czego sad uwolnił oskarżonego od winy i 
kary W - czasv przewodu sądowego are
sztowany został .7, polecenia wnoszącego 
oskarżenie prokuratora Matkowskiego, je 
den ze  świadków. Ołeksa. Bednarczyk pod 
zarzutem nakłaniani!, imnego świadka do 
złożenia fałszywych zeznań. Rozprawie 
przewodniczył s. s. o. Baszczak, oskarżał 
podprok. Matkowski, obronę zaś wnosił 
dr. Kuryś.

S P R A W Y  EMIGRACYJNE.

Kto m oże jechać na kolonie „O rze ł Biały
w  Brazylii.

Na kolonię Aguia Brfflca. ..Orzeł Biały**, 
w  stanie Eśpiri-to Santo w  Brazylii moga 
uyjczdżać w yłącznie rodziny rolnicze, 
składające sie z męża, ż o »v  i dzierka lub 
dzieci

Rodzina powinna posiadać środki na 
opłacenie kosztów przejazdu, które wywę
szą od taniego miejsca zamiesz-kania do 
kolonii zł. 667*50 od osoby, pow yżej jat 10. 
P o łow ę  lego czyli zł. 333*75 'płaca dzieci 
od lat 5 do 10, ćw ierć tego czyli z,ł 156 90 
dzieci od 1 roku do lat 5. Dzieci do 1 roku 
Przejazd mają bezpłatny

Przed  wyjazdem  z, kraju kolonista pod
pisuje umowę wstępną na kupno dlziałki 
ziemi o obszarze 25 h.a za Siin-e 3.700 mil- 
rejsów  i wpłaca tytułem zadatku na ziemię 
zł. 500.

Rodzina winna posiadać przynajmniej 
około z ł  350 na zakup żywności, narzędzi 
pracy i zagospodarowanie się podczas 
P 'ęrw 'z\ch  m iesięcy pobytu na kolonii.

A4>y wyjechać, kandydat ua kolonistę 
.Stfctipa Zgłosić S t a  do Centrali S.vndylkaću

Emigracyine.gn w  W arszaw ie (Niecała 7) 
lub do najbliższego Oddziału Syndykatu 
Emigracyjnego na prowincji ^-mdykat 
Emigracyjny przyimuie zapisy i udzieli 
bezpłatnych informacyj oraz pom ocy prz-y 
wyrobieniu paszportu emigracyjnego i do
kumentów podróży.

Najbliższy transport osadników w yjedzif 
.z  W arszaw y dnia 18 września, następne 
co 2— 3 mi-eisjące.

Odwołanie i  przesunięcie trans
portu da Standw Zjedn. A . P.
Syndykat Emigracyjny prumarmna. żc 

tt/nspoi-l Linji, Gdynia - Am eryka i United 
States Unes na okręt .Pułaski *. maiący 
odejść z W arszaw y daia 10 sierpnia, odej
dzie dnia lo  sierpnia. OJcret ten z  Odyni 
odpłynie dnia 19 sierpnia. a nie 14 sierpnia. 
Następm transport ma akret ..PoiłonL ‘ 
mający odpłynąć z  Gdyni dnia 25 sieipota. 
—  -ostrJ am ełm e -dRoiany i okręt m d s

Am eryki me wyru&zy. a zatem -w mieaiacn 
sierpniu odejdzie tylko 1 transport ermgian 
tów  do Stanów Zjedn.
. Następny transport odejdzie dopiero z 
W arszaw y dnia 11 września, okręt „Ko
ściuszko" odpłynie z  Gdyni dnia 15 w rze 
śnia. Emigranci zam ierzający wyjechać do 
Ameryki okrętem ..Potopią*', winni odbyć 
podróż na okręcie „Pułaski".

W yjazdy do Paragwaju.
Syndykat Emigracyjny podaje do wiado

mości. że zgodnie z obowiązmacemi prze
pisami emigracyjnymi do Paragwaju w y 
jechać mogą następujące kategore osób.

1) posiadacze imiennych wezwań od 
krewnych, przebywających w  Paragwaju
2) rodziny rolnicze i osoby samotne bez 
wezwań, o ile posiadają dowód kupna zie
mi w  Paragwaju, 3) rodziny rolnicze lab 
samotni rolnicy bez wezwań, jeżeli posia
dają oprócz - kosztów przejazdu sumy po
kazow e w  wysokości doi. 300 od każdej 
rodziny i dul. 150 od samotnych osób. 
4 prc. samotni robotnicy innych zawodów, 
-którzy poza kosztami przejazdu posiadaia 
doi. 150 na pokaz.

Karta oKrętowa do Paragwaju Kosztuje 
zł. 950 od osoby, powyżej lat 10. W ym ię 
nione osoby, zamierzające wyjechać do 
Paragwaju, winny w e  własnym interesie 
z.w-rócić się po wycze-pm ące informacje do 
Centrali Syndykatu Emigracyjnego w  W ar
szawie (N iecała 7) lup od O aaz iiłów  i 
agentów Syndykatu na prowincji,.

Organa Izby Ubezpieczeń 
Społecznych.

Organami Izby Ubezpieczeń SpoSeżz 
nych, która utworzona zostanie m  naj
bliższym czasie, będą: rada zai ządza- 
jąca, prezes, -dyrekcja i komisja rewi
zyjna. Rada zarządzająca składać się 
będzie z przewodniczącego i 27 człon
ków, w  tem 8 przedstawicieli zak ła 
dów społecznych z grupy pracodaw
ców i ubezpieczonych. 6 przedstawicie
li robotników, 3 przedstawicieli pra
cowników umysłowych, 3 przedstawi
cieli pracodawców, oraz 7 członków 
mianowanych przez Ministra opieki 
społecznej, w tem przynajmniej 1 ko
bieta. Przewodniczącym rady jest z u- 
rzędu prezes Izby, którego mianuje 
Prezydent Rzeczypospolitej ńa wniosek 
Rady Ministrów. Zastępcę przewodni
czącego powołuje minister opieki spo
łecznej z pośród 7 członków rady z no
minacji.

W  skład prezydium wchodzi oprócz 
prezesa Izby i jego zastępcy 8 przed
stawicieli zakładów ubezpieczeń spo
łecznych. Dyrekcje Izby stanowi 5 o- 
sób: naczelny dyrektor, lekarz naczel
ny — z urzędu, lekarz naczelny Zakła
du Ubezpieczenia na u. j/padek choro
by, 2 dyrektorów*, oraz naczelny ma
tematyk. Dyrekcję powołuje rada za
rządzająca. W  skład komisji rewizyj
nej wchodzi 9 członków, w  tem 5 z 
grupy pracodawców, 2 z grupy robot
ników, 1 z grupy pracowników umy
słowych, oraz 1 osoba mianowana 
przez Ministra opieki społecznej.'

65.906 p a s a ż e r ó w  
p o c ią g ó w  p o p u la rn y c h .

Liczba podróżnych, korzystających 
z przejazdów pociągami pocjulamemi, 
wynosiła w czerwcu 65.906 osób. Prze 
dęitnie na jeden poc-iąg popularny 
Lrzypuda o57 podróżnych.

Z pociągów popularnych w, dyrekcji 
warszawskiej skorzystało 16.778 osóh. 
w  krakowskiej 16.142, whvow.sk. 9.8.32 
w katowickiej 8.095. W  pozostałych 
dyrekcjach frekwenoia na pociągach 
popularnych wynosiła 2 do 4.000 osób.

MHjardy krzaków  kawowych 
hadą zniszczone w B razylii.
Plantatorzy kawy jednego z okrę

gów w prowincji Sao Paulo (Brazylia) 
zwrócili sie do rządu z oświadczeniem, 
iż zatnierzaia wykopać i zniszczyć 1 
i "iii jar d 300 miljonów, krzaków, kawo
wych w celu zmniejszenia zapasów ku 
wy i podniesienia je,i ceny na rynku. 
Cav rzad federalny zgodzi się na to 
żądao"'e jest rzeczą wątpliwą, gdyż wy 
konanie planu kosztowałoby kiłksna
ście njffifflffńtar
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ZE SP
W YCIFCZK1. )

W ycieczka w „Nieznane". Dyrekcja Iwo 
wska P. K. P. urządziła w  niedziele Wy
cieczkę, cci której byt uczestnikom niezna- ■ 
ny do ostatniej chwili Po wyjeździć do
piero z dworca dowiedziano sie. iż B ize- 
żany są celem wycieczki. W  Brzeżanach 
spędzono czas na doskonałej kąpieli w  pię 
knym stawie —  poczem nastąpił powrót. 
Wycieczka b. się podobała i spodziewa
my s ię .' iż jeszcze raz w  te strony osobny 
pociąg podąży

W ycieczka samochodowa do Wiednia. 
Automobilklub Polski wraz ze Związkiem 
Polskich Zrzeszeń Technicznych, organizu
je do Wiednia, bez paszportów i w iz w y 
cieczkę samochodową z o+eazii uroczysto
ści obchodu 250-tei rocznicy Odcieczy 
Wiednia.

W ycieczka wyruszy luksusowymi auto
busami Polski Saurer'1 w  3-ch grupach: 
z  W arszaw y, K rakowa i Lw ow a. tj. z 
punktów, gdzie tego rodzaju 35-cioosobo- 
we w o zy  mogą być oddane do dyspozycji 
wycieczki. W yjazd  w ycieczki nastąpi 
przypuszczalnie w  dniu 7 września, po
wrót w  autu 15 września b. r Punktem 
spotkania wszystkich 3-ch grup będzie m. 
Cieszyn.

Koszt wycieczki, łącznie z całkowitern 
utrzymaniem, hotelami, służba oraz w y 
cieczkami w  okolice Wiednia wyniesie: dia

grupy lwowskiej 175 zł Do wycieczki au
tobusami mogą się doiączyć samochody 
prywatne w grupach organizowanych 
przez poszczególne Kluby Osoby biorące 
udział w wycieczce samochodami prywa- 
tnemi ponoszą koszta zredukowane o circa 
50 zł od osoby.

Zc względu na ograniczona ilość miejsc 
w  autobusach —  proisimy zgłoszenia de
klarować bezwłocznie w sekretariacie Ma 
topolskiogo Klul,u Automobilowego Lwów , 
KI. Tańskiej 1. 3.

MCCZ TE N N IS O W Y W ŁO C H Y. POLSKA.
W  meczu Polska-ltalja o puhar Davisa 

na rok 1934, jaki odbędzie sie w  dniach 
od 4— 6 sietpnia w stolicy, reprezentacja 
Italji wystąpi w  swoim najlepszym, ilaste 
pującym składzie: Stef ani. Sertorio i Tu
roni.

W  dniach ostatnich podaliśmy szereg da 
nych faktycznych o sukcesach reorczenta- 

j cji Italji. i jej pierwszego gracza. Stetame- 
go Dziś podajemy garść szczegółów  o po
zostałych dwóch rakietach włoskich: Ber- 

! torio i Taronim.
I Obaj oi gracze są podstawa naszych na 
j d iiei na sukces w  meczu Taroni będzie 
• grał w  dublu z Sertorio. Taroni jest mło- 
| dym graczem z Mediolanu i ma za sobą 
i szereg zwycięstw , grając w parze z Au- 
I gustem Rado. Para zadebiutowała, w  nie

dawnym meczu z Austrią, bijąc zespół Ar 
tens Matejka 5:3, 4:6. 6:3, 6:2. natomiast 
przegraia ■ lenko do pary angielskiej. P erry- 
Hughes o :l, o:4, y:7.

Para Scito .io  - Taroni, która wystąpi w 
Polsce, jest siabsza od pary Rado -  Taro 
iii, Sertorio jest bowiem gorszym  gra
czem od Rado zarówno w singlu, jak i w 
doublu. Mimo to. zespół ten .iest bardzo 
silny, a zw ycięstw o pary polskiej będzie 
bardzo trudne, choć możliwe.

Pozatem Sertorio bedzie również grać 
w  singlu W prawdzie pokonał on niedawno 
w  W arszaw ie Tloczyńskiego i riebdę, ale 
obaj nasi zawodnicy przeżywali wówczas 
kryzys. Sertorio jest mimo swoich nieda
wnych suKcesów w  W arszaw ie graczem 

| dość słabym posiada znaczne luki w  grze 
i z głębi kortu, natomiast aysponuje świc- 
| tną orjentaciq przy siatce 
i ____m '._ . imim ^  ̂  „ ą

Notowania giełdowe.
I LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA,
J Lw ów . 31 lipca 1933.

Na gjełdzie tranzakcję prawie we w szy 
stkich artykułach. Ceny naogół zniżkują. 
Tendencja zniżkowa, usposobienie spokoj
ne.

Następnie notowania (iie ld y  zbożowej 
we czwartek, dnia 5 sierpnia b. r.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W a rs za w a , 31 lipca. (Sz.)

Dewizy (tranzakcję).
Belgia 124.85, Holandia 360.80, Łon 

dyn 29.81, Nowy Jork kabe! 6.46, 1’a 
ryż 35.01, Praga 26.54, Szwajcaria 
173, Gdańsk 173.85, Sztokholm 153.90 
Wiochy 47.20, Berlin 213.30.

W  obrotach prywatnych dolar gotów 
kowy 6.41. Bank Polski płac? za cło 
lara 6.35. Dolar złoty 9.U750, rubel zło 
ty 4.82.

Papiery procentowe:
3 prc. poż. budowlana 39, 7 prc. poż. 

stabilizacyjna 51.25, 4 prc. poż. inwc 
stycyjna 110.50,-4 prc. państw, poż. pre 
mjowa dolarowa 49, 5 prc. poż. kon 
wersyjna 47, 5 prc. poż. kolej. 40.50, 
Bank Polski 80, Pożyczka Dii Łono w 
sk? 70.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G IM N A Z J U M  P O L S K IE  
- w  BYTOMIU — ..

Ogłoszenia urzędowe.
LICYTACJE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Delatynic, 
Rewiru I., Sygn. akt. Km. 1 1225/33. dnia
29 liipca 1933. F.dykt licytacyjny. Dnia 11 
sierpnia 1933 r„ o godzinie 8 sprzedane 
będą w  Majdanie średnim, powiat Nadwor
na. w  drodze publicznej licytacji następu
jące ruchomości: 2 konie siwe 1 krowa 
biała, I sememalska, 1 czerwona. 2 białe 
z czerwonymi plamami Sprzedaż odbędzie 
się w pół godziny po czasie w yże j ozna
czonym. W  międzyczasie obejrzeć można 
ruchomości wystawione na sprzedaż w  ma
jątku Majdan średni. 3061/K

Km. 108/33. Obwieszczenie Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Sokalu, urzędujący 
w  Sokalu przy ul. Kościuszki pod Nr. 85e, 
na zasadzie art. 679 K. P. C obwiąszcza 
że w  dniu 18 września 1933 r.. od godzi
ny 9 rano. w  sali posiedzeń Sadu Grodz
kiego w  . Sokalu odbećzie sie sprzedaż 
z publicznej licytacji nieruchomości, skła
dającej s ;ę z placu buSpwl i gruntowych, 
na których stoi młyn m otorowy, położo
nej w  Krystynopolu, powiecie sokolskim. 
W ojew ództw ie Lwowskiem. zapisanej 
w  tabeli likw idacyjnej: krystynopol obej
mującej powierzchni 1 ha. 69 ar. 86 m. kw.. 
która stanowi własność Estery Anster. ur. 
Pcrles, 50/2U0 częściach, wni 6uu księgi 
grutn gminy kat. Krystynopol. Nierucho
mość ta ma urządzoną księgę hipoteczną 
w  ląd zie  Grodzkim w  Sokalu. Pow yższa 
nieruchomość została oszacowana na sumę 
zł 25.9S5. Sprzedaż zaś rozpocznie się od 
ceny wywolam a t. j. kwoty zł 12.992‘50. 
L'cyfamt przystępujący do przetargu powi
nien ztozyć rękojmię w  gDtowiżnie w  kw o
cie zt 2.59S‘50, albo w  takich papierach 
wartościowych, bądź książeczkach wkład
kowych. instytucji, w  których wolno 
umieszczać fundusze* małoletni,ch i że pa
piery wartościowe przyjęte będą w  war
tości. % części ceny giełdowej. P rzy  licy 
tacji będą zachowane ustawowe warunki 
licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem 
obwieszczeniem n.ie będą podane do w ia
domości warunki odmienne; że pirawa osób 
trzeci cli nie będą przeszkoda do licytacji 
i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy  bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nic złoża dowodu, 
że wniosły powództwo o zwolnienie nieru 
chomości lub jej części od cgzekucu i y.e 
uzyskały postanowienie w łaściwego Sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji; że 
w  ciągu ostatnich 2-ch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni 
powszednie od godziny S-ej do 18-ej, akta 
zaś postępowania egzekucyjnego można 
przeglądać w  Sadzie.

Komornik Sądu Grodzkiego 
Sokal, dnia 20 lipca 1933 3062/K

Km Nr. 11 2224/33. Ohwieszczcnie.
Komornik Sądu Grodzkiego w  Tarnopolu, 
Rewiru I!.. zamieszkały w Tarnopolu, ul. 
Tarnowskiego 21, na mocy art. 602, 603. 
60-1 K. P  C. ogłasza, ż.e w dniu 14 sierpnia 
1933. o godzinie 12-tej (nie później jednak 
niż w  dwie godziny) w  Tarnopolu, ul.
3 Maja. odbędzie sie sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości, składających się 
z maszyny do pisania, win, mydła, sardy
nek. świec szanipanu i soku. oszacowa
nych na łączną sumę zł. 1,580. u? zaspo
kojenie w ierzytelności Miejskiej Komunal
nej Kasy Oszczędności w Tarnopolu. P o 
w yższe ruchomości można oglądać pod 
wskazanym adresem w dniu licytacji.

Komornik Sadu Grodzkiego 
Tarnopol, dnia 15 lipca 1933 3066/K

ii. Km 913/33. Edykt licytacyjny. Stro
na zobowiązana J ida Mołzman. Na wnio-

1 ,sek Mendla Sclindzera, kupca w  Skale, 
; n/Zbr.. odbędzie się dnia 13 września 1933, 
: o godzinie 9 przed południem w Sądzie 
I Grodzkim w Borszczowie, puoliczna licy

tacja nieruchomości a w  szczególności: 
■ 1) 1/7 część whl. 23, gminy Słobudka mu- 
' szkałowiecka, pgr 117 rola. wartość sza- 
j cunkowa 102 zł. S5 gr , najniższa oferta 
j  68 zł 56 gr. 2) 1/7 cześć whl. 189,' gminy 
i Słobudka hmszkałowiecka pbud 61 i nsr. 
| 235/22. pgr. 332-T, 383/2. 384/2. pgr. 385,
| 386. 471/1. 472/1. pgr 735. 1173/3. 918/2. 
j 736/1, pgr 736 w ra i* z  dwoma budynkami 
i  gospodarczymi, wartość szacunkowa 751 
| zł. 42 gr. Najniższa oferta 501 zł. 3) 1/7 
i whl 364. gminy Slotfódką muszk-dowieeka 
| pgr 918/3 rola. wartość szacunkową 45 zl.. 

najniższą oferta 30 zł., ponieżi których 
sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego
Borszczów, dnia 26 lipca 1933 3067/K

II. Km. 2506',33. Edykt licytacyjny. Dnia 
6 września 1933, godz 11, w  biurze sądo- 

l \vem Nr. 40. odbędzie się sj>rzedaż realno- 
! ści miejskiej whi. 92. oszacowanej na 

S7.333 zf. 40 gr Najniższa oferta wynosi 
43.667 zł., poniżej k tórer sprzedaż n:e 
nastąpi. ■*

Komornik Sądu Grodzkiego, Rew. II. 
Sambor, 28 lipca 19.13 3068/K

j Kin 574/33. Edyikt licytacyjny. Na wnio- 
| sek Marcina Wojciechowskiego w  Myszko- 

wicach. odbędzie «''ę dnia 30 września 1933 
i godzicia 8 "-ano w  Sądzie Grodzkim w  Mi- 
| kutóńcaoh, biuro Nr. 8, licytacja realności 

whl. 252, gminy kat. Myszkowice. Paranki 
Mondyk. zam. Zazuta własnej, składającej 
'ię  z  pb. 258 i- pgr. 306/1. 306/2. 307/1, 
30S/1, 309/1 W artość szacunko" a z przy- 
naftżnościami 1.093 Ił. Najniższa oferta 
728 zł 66 gr. Przynależność: chałupa, sto
doła, stajenka, piwnica i drzewa. Odnoszą
ce się do tej realności aikta i inne doku
menty można przejrzeć w  godzinach urzę
dowych w  biurze Nr. 5. Takie prawa w o 
bec których licytacja b j łaby niedopuszczal
na. należy zgłosić w  Sądzie najpóźniej na 
wyznaczonym terminie licytacyjnym przed 
rozpoczęciem licytacji, inaczej pretensje 
tego rodzaju nie miałyby już znaczenia.

Komornik Sądu Grodzkiego
w  Mikulińcach. 3069/K

I Km. 1013/33 Strona Zobowiązaną An
na Lrorecka z Poczercwnycli-. żona Jaśka 
w  Antonowie Edykt licytacyjny, oraz we
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. N i  
wniosek Banku 'Zaliczkowego Spółdziel
czego w  Czortkowie strony egzekwującej 
zaistapionej przez adw. Mra Ludwika 
Grzybowskiego w  Lzortkow ic, odbędzie 
się dnia 18 września 1933 o godz. 8 przed 
południem, w  biurze nr. 16 Sadu Grodz
kiego w  Czortkowie na zasadzie zatw ier
dzonych warunków licytacja połow y re
alności objęte! whl 27 ks. g,r. gin. kat. 
Antonów, składającej sie z pbud. 69/1 
obszaru 5 ar. 39 m.kw i pgr. 93/1 ogród 
obszaru 14 ar. 82 m. kw. wraz z chata 
wieśniaczą słomą krytą, budynkiem go
spodarczym i chlcwkiem drewnianym oraz 
15 szczepami drzew owocowych. Wartość 
szacunkowa wraz z przyiniależinościami 
wynosi 613 zl Najniższa oferta 408 zł. 66 
gr. oraz realności whl. 353 ks. gr. gm. kat. 
Antonów składającej się z pgr 215/1 rola 
w niwie „Pałcbetczyzna obszaru 53 ar. 
S8 m. kw  W artość szacunkowa wraz z 
przynależnośc'umi wynosi 800 zl. Najniż
sza oferta 533 zt. 32 gr. Do realności whl. 
27 ks gr. Antonów należa następujące 
Pi zynaieżności: 15 szczep drzew  ow oco
wych. 1 brozd, 1 grusza dziczka oszaco
wane fi? 12 zł z czego połowa wy nosi 
6 zł. 3070/K

Komornik Sądu grodzkiego, Rewiru I.
Czortków. dnia 16 czerwca 1933.

X. Km. 614/33. Edykt licytacyjny. Dnia 
i7 sierpnia 1933 o godz. 11 przcdpol. we 
Lw ow ie Hetmańska 22 sprzeda się przez 

| publczną licytację następujące przedmio
ty : ruchomości pto 695 zł zon. Sprzedaż 
rozpocznie się w  pół godziny po czasie 
w yżej oznaczonym W  międzyczasie mo
żna obejrzeć przedmioty wymienione na 
sprzedaż. . 3072/K

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
we' Lw ow ie Rewiru X.

Dnia 21) lipca 1933.

X. Km. 18/33. Edykt licytacyjny. Dnia 14 
sierpnia 1933 o godz 13 popoł w e Lw o- j 

I wie ul Miodowa 8 spfeeda sie przez pubii ) 
cznu licytacje następujące przedmioty: 
ruchom }śor. Sprzedaż rozpocznie się w poi 
godziny po czasie oznaczonym. W  mię
dzyczasie można obejrzeć przcdn.iioty w y 
mienione na sprzedaż, 3073/K

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
wc Lwowie, Rewiru X.

U P A D Ł O Ś C I .
I. Sa 35/30 Zastanowienie postępowaniu 

ugodowego. PostępowaiTe ugodowe otwar
te ts. irhwaią z 14 czerwca 1930.
1. Sa 35/30 do majątku dłużnika Adoiia 
l"e,dera. kupca w Krośnic wskutek nle- 
przyjęcia przez wierzycieli ugody w  ter
minie dni 90 od otwarcia postępowania 
ugodowego, zastanawia się w  myśl § 56 
ust. 1. 1. 1 ord ugodowej.

Sąd O kręgowy W ydział 1.
Jasło dnia 7 stycznia 1933. 3063

Sa 9/33/3 Edykt ugodowy Otwarcie po
stępowania ugodowego do majątku dłużni
ka Berła Parisera, kupca w  Rzeszowie. 
Komisarz ugodowy: Adolf Silber, sędzia
Sądu O kręgowego w  Rzeszowie. Zarządca j  

ugodowy: Adolf Griinspaim, kupiec w  Rze- j 

szowtie. Audiencja do zawarcia ugody mię- ; 
dzy dłużnikiem, a jogo wierzycielam i w  Sa- 1 
dzie Okręgowym  w  Rzeszowie, biuro Nr I 
9, II. p. dnia 31 sierpnia 1933. godzina 9 
rano. Do Sądu O kręgowego w  Rzeszowie 
należy zgłosić w ie rzy te ln o®  choćby o nie 
spór był w toku do 28 sierpnia 1933.

Sąd Okręgow y
Rzeszów , 22 lipca 1933 3065

Sa 5/33. W  sprawie układowej do ma
jątku dłużnika Ignacego Wohlfelda. kupca 
w  Przemyślu — wyznacza się ponowna 
audiencje ugodowa na dzień 16 sierpnia 
i 933, godziną 9, biuro Nr. 16.

Sąd O kręgowy
Przem yśl. 10 lipca 1933. 3049

gowego. Eliasz hisner w  Przemyślu, za
rządca u gemowy: Marek Rohatymer w  Do- 
brum.lu. Audiencje uirładowa wyznaczono 
w  w yże j wymienionym Sadzie, dnia 5. 
września 1933. godz. 9. biuro Nr. 16. W ie
rzytelności należy zgfosic do 1 września 
193,3.

Sąd Okręgowy 
Przem yśl. 8 lipca 1933. 3053

Sa 31132 W sprawie układowe! dłużnika 
Abrahama Franka, kupca w  Pizemyślu. 
postępowanie ugodowe zastanawia się.

Sąd Okręgowy 
Przemyśl. 2e lipca 19,33 3054

Sa 12/32. W  Sprawie układowe' Eliasz3 
Kluberga w Jarosławiu, postępowanie ugb" 
dowe zastanawia się

Sąd Okręgowy 
Przemyśl, 22 lipca 1933. .3055

Sa 35/32. w  sprawi.e układowei Rudolf3 
Ktoppn w  Przemyślu, postępowanie ugo- 

tjfowei znrtfnawia sie.
Sąd Okręgowy 

Przemyśl, 22 lipca 1933. 305®

Sa 40/32. W  sprawie układowej dłużni
ków K iwy i Rózi Meiselsów. kupcó'*' 
w Przemyślu, postępowanie ugodowe z3'
stanawia sie

Sąd Okręgow-y ,
Przemyśl, 22 lipca 1933. 305'

F I R M Y .

Firm .397/3.3, A. II. 178. W pis firl»j[ 
spółkowej. Wpisano do rejestru dla FLff 
spółkowych. Siedziba F -y : Pnzeml’3
Brzmienie firn iy: 1 Bakon i Spółka, TM ' 
tak parowy i wyrób wełny. drzeW11®'’ 
Forma spółki: jawna. Spólmcy osobiści 
odpowiedzialni: Izrael Bakon i Fani FO1 
man. Upoważniony do zastępstwa: bh3
spólnicy łącznie. Podipis firm ' : pod brzM1 ' 
ntem firmy obaj spółnłcy łącznie. Proki** 
udzielona: Eisigowi Friedman, który 3°,* 
pisuje firmę obok Izraela Bakona Da 
wpisu: 3 1-ibca 1933.

Sad Okręgow y 
Przemyśl, 1 liipca 1933. 3

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
Jf*T. 74/32, J izef Saczawa, syn Rud®^ 

i Karoliny, w r. 1914 pobrany został *
\ wojska austriackiego i od tego czasu

o nim wiadomości W ydaje sie ogólne Aj 
zw’anie, aby udzielono Sadowi wiadort"1

Sa 7/33. W oprawie uktado‘wej do ma
jątku dłużnika Mojżesza Tedtelbauma. kup
ca w  Przemyślu, wyznacza się ponowną 
audemeję ugodową na dz;eń 21 sierpnia 
1933, godz 9, biuro Nr. 16 

Sąd Okręgow y 
Przemyśl. 10 lipca 1933. 3050

Są 6/33. W  sprawie układowei do ma
jątku dłużników Samuela i Etli W alkerów 
w  Przemyślu wyznacza się ponowną 
audiencje układowa na 16 sierpniia. 1933. 
godzina Im  biuro Nr. 16.

Sąd Okręgowy 
Przemyśl, 10 lipca 1933. 3051

Sa 57/32. W  sprawie układowe' do ma
jątku dłużnika 1 omasza Laszkiewioza 
w  Przemyślu, układ zawarty m iędzy dłuż
nikiem a jego w ierzycielam i zatwierdzono. 

Sąd O kręgowy 
Przem yśl, 27 rrtaia 1933 3052

Sa 11/33. Otwarcie postępowania układo
wego, do majątku dłużników Dawida Zei- 
siga i Hen.y Zeisig, krawców  w Dobromii-

n wymienionym.
Sad Okręgowy 

Sambor. 25 maja 1933. 30$

T. 28/33. Józef Bechta. urodzony 
rawsku, dnia 28 lutego 1900 srn 6 {t)' 
i Małgorzaty, uczestnik wojny 
skiej. zaginął w  walkach koło Luba<M jy 
w  1918 roku i od roku 1918 nie daje 0 J f  
bie żadnej wiadomo-ści. Służył orzy 6 ^\t 
ku ułanów. W  celu uznania go z.a V® 
go w zyw a się. by do pół roku <'d oS\^fc' 
nia udzielono o zaginionym wiadón* 
Sadowi.

Sąd O kręgow y
Przem yśl, 5 lipca 1933.

ROZMAITE
Prez. 21 045/33. Edykt. Sąd Ab

w postępowaniu celem odnowienia jLji3 
gruntowej Sądu Gmdzkiego w &
wie, dla gminy kat. Kadłubi-ska. wzłiCgjł', 
zgłaszania w  Sądzie Grodzkim w  AgAj, 
nowie, do dnia 15 listopada 1933 * jV 
tów  w myśl § 14 ustawy z  25 liP6*  j  
Nr 96 Dz. p. p. ^

Lw ów , 19 lipca 1933. ^

$
Odpowiedzialny redaktor: Julian Bernadiulc- Z drukarni „Słowa Polskiego", Lw ów  ul. Zimor


